К делу №1-41/2024 г.

УИД 23RS0024-01-2023-002577-42

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Крымск «07» мая 2024 года

Крымский районный суд Краснодарского края, в составе:

председательствующего судьи Корныльева В.В.,

при ведении протокола помощником судьи Симак А.И.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника Крымского межрайонного прокурора Тонапетьян А.А.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Адвокатской палаты Краснодарского края ФИО6, предоставившего удостоверение № от 07.09.2021 года и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст.228 и ч. 1 ст. 174.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей («включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1, зная о повышенном спросе наркозависимых лиц на синтетические наркотические средства, учитывая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительную материальную прибыль, действуя умышленно из корыстных побуждений, путем совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, обладая при этом необходимыми сведениями в сфере незаконного оборота наркотических средств, и имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, в неустановленные дату и время, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, но не позднее декабря 2021 года, находясь в г. Крымске Краснодарского края, в неустановленном предварительным следствием месте, при помощи своего сотового телефона, через глобальную сеть Интернет - месседжер «Телеграмм», путем интернет - переписки на внутреннем ресурсе месенджера, вступил в преступный сговор с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом под ником «2», уголовное дело, в отношении которого выделены в отдельное производство, распределив между собой роли. Согласно достигнутого преступного сговора, роль ФИО1 заключалась в получении от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, через интернет - месседжер «Телеграмм» сообщения с указанием конкретного места нахождения тайника (закладки) наркотического средства для последующего незаконного сбыта, на территории г. Крымска, Крымского района Краснодарского края; в получении в указанном месте тайника (закладки) наркотического средства; в передаче неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, через интернет - месседжер «Телеграмм» фотоснимков с информацией неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, о массе поднятой им закладки с наркотическим средством, в незаконном хранении наркотического средства для последующего незаконного сбыта, в его фасовке в полимерные пакеты с клапан-застежкой по весу, указанному неустановленным лицом, на удобные для сбыта дозы, в непосредственном осуществлении скрытых закладок наркотического средства, в различных местах на территории г. Крымска, Крымского района, Краснодарского края, в передаче через интернет - месседжер «Телеграмм» путем интернет - переписки и фотоснимков информации неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с адресами сделанных им скрытых закладок наркотического средства, и в получении от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, оплаты из расчета 350 рублей за одну сделанную им скрытую закладку наркотического средства. Роль же неустановленного в ходе предварительного следствия лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, заключалась в приискании предназначенного для незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере, в сообщении ФИО1 через интернет-месседжер «Телеграмм» путем интернет - переписки о конкретном месте передачи ему наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта, в получении от ФИО1 через интернет-месседжер «Телеграмм», фотоснимков с информацией о массе поднятой им закладки с наркотическим средством, в даче указаний ФИО1 о расфасовке в полимерные пакеты с клапан-застежкой наркотического средства с конкретным весом, в даче указаний ФИО1 о распространении расфасованного наркотического средства в г. Крымске Крымского района Краснодарского края, в получении от ФИО1 через интернет- месседжер «Телеграмм» путем интернет - переписки и фотоснимков информации, с указанием конкретных мест сделанных им скрытых закладок наркотического средства, в подыскании потенциальных покупателей наркотического средства, об имеющемся в продаже наркотическом средстве и в оплате ФИО1 денежных средств из расчета 350 рублей за одну сделанную ФИО1 скрытую закладку наркотического средства.

Так, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, во исполнение возложенной на себя роли по приисканию предназначенного для незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, в неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и месте, но не позднее октября 2022 года, незаконно, в нарушение ч.1 ст.14 и ч. 2 ст. 20 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 - ФЗ от 08.01.1998 года, приобрело наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 7,63 г., которое, в соответствии с отведенной ему ролью, положило в тайник, расположенный в неустановленном предварительным следствием месте пос. Прикубанского Славянского района, о чем в неустановленную предварительным следствием дату, но не позднее октября 2022 года, сообщило ФИО1 через интернет - месседжер «Телеграмм» путем интернет - переписки.

Затем, в неустановленное предварительным следствием дату и время, но не позднее октября 2022 года, ФИО1, в соответствии с отведенной ему преступной роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, после полученного от неустановленного в ходе предварительного следствия лица сообщения о месте нахождения закладки с наркотическим средством, на принадлежащем ему автомобиле «ВАЗ 2105» поехал к указанному в сообщении месту, где незаконно, в нарушение ч. 1 ст. 14 и ч. 2 ст. 20 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 - ФЗ от 08.01.1998 года, приобрел (забрал) с целью последующего сбыта сокрытую в грунте, расположенном в неустановленном предварительным следствием месте пос. Прикубанский Славянского района, неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, скрытую закладку наркотического средства - производное N- метилэфедрона, массой не менее 7,63 г. находящегося в одном свертке из липкой ленты серого цвета. После чего продолжая свой преступный умысел, находясь в 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 расфасовал в 100 свертков, в полимерные пакеты с клапан замком обмотав каждый изоляционной лентой черного и зеленого цвета, и стал данное наркотическое средство незаконно, в нарушение ч. 1 ст. 14 и ч. 2 ст. 20 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 - ФЗ от 08.01.1998 года, хранить в домовладении № по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам на территории гор. Крымска, Крымского района, Краснодарского края.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, в крупном размере, ФИО1, исполняя свою преступную роль закладчика наркотического средства, 07 ноября 2022 года, в неустановленное предварительным следствием время взял из 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> свертков с наркотическим средством и незаконно, в нарушение ч. 1 ст. 14 и ч. 2 ст. 20 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 - ФЗ от 08.01.1998 года, 07 ноября 2022 года около 16 часов 00 минут осуществил 1 скрытую закладку, наркотического средства - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,26 г., в 1 полимерном пакетике с клапан-застежкой, обмотанном изоляционной лентой зеленого цвета, замаскированной под предметами окружающей обстановки г. Крымске, Крымского района, которую сфотографировал на находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Redmi 9С NFC» в корпусе черного цвета.

Однако, преступление ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 07 ноября 2022 года, в период времени с 18 часов 11 минут до 19 часов 00 минут, в г. Крымске, Крымского района, Краснодарского края, в ходе производства личного досмотра ФИО1, проводимого в кабинете № 41, находящемся в помещении Отдела МВД России по Крымскому району, расположенном по ул. Ленина, 192, в присутствии понятых сотрудниками полиции ОНК Отдела МВД России по Крымскому району в правом внутреннем кармане куртки, черного цвета, одетой на нем, было обнаружено порошкообразное вещество белого цвета в 5 полимерных пакетах с клапан-застежкой, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, в левом заднем кармане брюк черного цвета одетых на нем было обнаружено порошкообразное вещество белого цвета в 13 полимерных пакетах с клапан-застежкой, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, в правом заднем кармане брюк черного цвета одетых на нем было обнаружено порошкообразное вещество белого цвета в 7 полимерных пакетах с клапан-застежкой, обмотанных изоляционной лентой зеленого цвета являющееся согласно заключению эксперта № 17/4-4473э от 15 ноября 2022 года наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, массой по 0,29г., 0,34г., 0,27г., 0,27г., 0,28г., 0,29г., 0,29г., 0,29г., 0,31г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,28г., 0,30г., 0,30г., 0,30г., 0,28г., 0,29г., 0,35г., 0,29г., 0,28г., 0,28г., 0,30г., 0,28г., 0,31г., а всего общей массой 7,37 г., и которое, в период времени с 19 часов 05 минут до 19 часов 35 минут 07 ноября 2022 года, сотрудниками полиции ОНК Отдела МВД России по Крымскому району было изъято из незаконного оборота.

Также, 07 ноября 2022 года, в г. Крымске, Крымского района, Краснодарского края, сотрудниками полиции ОНК Отдела МВД России по Крымскому была обнаружена и изъята в ходе производства осмотра места происшествия, осуществленная ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, одна скрытая закладка наркотического средства - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,26 г., а именно:

07 ноября 2022 года, в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 50 минут, в г. Крымске, Крымского района, Краснодарского края, в ходе производства осмотра на поверхности травы на участке местности, находящемся в 500 метрах от памятника «Самолет» по ул. Новороссийской г. Крымска, в присутствии понятых и ФИО1 сотрудниками полиции ОНК Отдела МВД России по Крымскому району было обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета в одном полимерном пакетике с клапан-застежкой, обмотанном изоляционной лентой зеленого цвета, являющееся согласно заключению эксперта № 17/4-4474э от 10 ноября 2022 года, наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, массой 0,26 г.

Таким образом, в период с 18 часов 11 минут по 23 часа 50 минут 07 ноября 2022 года, ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, покушались на незаконный сбыт наркотического средства - производное N-метилэфедрона, общей массой 7,63 г. однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена действиями сотрудников полиции ОНК Отдела МВД России по Крымскому району.

Согласно Постановлению Правительства от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 7,63 г., отнесено к крупному размеру.

Кроме того, ФИО1 совершил финансовые операции и другие сделки с денежными средствами или иными имуществом, приобретенным лицом в результате совершения им преступления в целях придания правомерного вида владению, пользованию, и распоряжению указанными денежными средствами или иным имуществом, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 имея умысел на совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в период с декабря 2021 года по 29 октября 2022 года, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, в нарушение требований Федерального закона № 115 от 07.08.2001 года «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма», осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, и, располагая денежными средствами, полученными в период с декабря 2021 года по 29 октября 2022 года от незаконного сбыта наркотических средств, в сумме не менее 70 000 рублей, легализовал (отмыл) денежные средства на общую сумму 70 000 рублей, путем оплаты за приобретенный им автомобиль «Опель Сенатор» государственный регистрационный знак №. по договору купли-продажи, заключенному 29 октября 2022 года между ФИО1 и ФИО10 В обеспечении данного договора ФИО1 29.10.2022 перечислил на банковскую карту, принадлежащую ФИО11, денежные средства в сумме 36000 рублей, после чего 29.10.2022 ФИО1, находясь около гаража расположенного около 

<

адрес>, в счет оплаты указанного договора передал ФИО12 наличными денежные средства в сумме 22 000 рублей. 

Кроме того, ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере при следующих обстоятельствах:

07 ноября 2022 года, примерно в 01 час 00 минут, в гор. Крымске, Крымского района, Краснодарского края, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, находясь в неустановленном предварительным следствием месте со своего сотового телефона, осуществил заказ путем отправления сообщения ФИО2, материалы в отношении которой выделены в отдельное производство, пользующейся абонентским номером №, на незаконное приобретение наркотических средств именуемых «мефедрон», в количестве 1,73 грамм. После поступления от ФИО2, пользующейся абонентским номером №, на сотовый телефон, принадлежащий ФИО1, положительного ответа о готовности незаконно сбыть заказанное им наркотическое средство, 07 ноября 2022 года, около 14 часов 00 минут, через свой мобильный телефон, перевел ФИО2, пользующейся абонентским номером №, денежные средства в сумме 2500 рублей за заказанные им наркотические средства. После этого, 07 ноября 2022 года, около14 часов 00 минут, на сотовый телефон, принадлежащий ФИО1, от ФИО2, пользующейся абонентским номером №, поступило сообщение о том, что заказанные им наркотические средства она готова ему передать. Продолжая осуществлять свои преступные действия, 07 ноября 2022 года, в 17 часов 00 минут, ФИО1 прибыл по указанному ФИО2 адресу, где на участке местности, находящемся на автомобильной парковке расположенной около д.12, по ул. 6-я ФИО7, г. Крымска, Крымского района, Краснодарского края, незаконно, в нарушение ч.1 ст. 14 и ч. 2 ст. 20 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 - ФЗ от 08.01.1998 года, приобрел, у ФИО2 без цели сбыта наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон) массой не менее 1,73 г., находящееся в двух свертках, обмотанных изоляционной лентой серого цвета, которое ФИО1, в завершение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, 1 из которых положил в правый внутренний карман куртки черного цвета одетой на нем, второй сверток положил в левый внутренний карман куртки черного цвета одетой на нем, где и стал незаконно, в нарушение ч. 1 ст. 14 и ч. 2 ст. 20 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 - ФЗ от 08.01.1998 года, хранить без цели сбыта при себе вплоть до их обнаружения и изъятия, то есть до 18 часов 11 минут 07.11.2022 года, для личного потребления.

07 ноября 2022 года в 18 часов 11 минут в каб. № 41 ОМВД России по Крымскому району, расположенном по адресу: 

<

...> в ходе личного досмотра ФИО1 в левом внутреннем, кармане куртки черного цвета надетой на нем, был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой серого цвета, и в правом внутреннем, кармане куртки черного цвета надетой на нем, был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой серого цвета в которых согласно заключения эксперта № 17/4-4473э от 15.11.2022 находилось наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон) массой 1,73 грамм, и которые, в период времени с 18 часов 11 минут до 19 часов 35 минут, 07 ноября 2022 года, сотрудниками полиции ОНК ОМВД России по Крымскому району были изъяты из незаконного оборота.

Таким образом, 07 ноября 2022 года ФИО1 незаконно в нарушении ч. 1 ст. 14 и ч. 2 ст. 20 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 - ФЗ от 08.01.1998 года, приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,73 грамм.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,73 грамм, отнесено к значительному размеру.

Выражая мнение в судебном заседании по предъявленному обвинению в совершении трех инкриминируемых преступлений, подсудимый ФИО1 свою вину признал, в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

Помимо полного признания своей вины, виновность подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ полностью доказана стороной обвинения, и подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Показаниями подозреваемого ФИО1 от 16.11.2022, данными им в стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, который показал, что по вышеуказанному адресу он проживает совместно с матерью ФИО3. Наркотические средства он употребляет периодически. В декабре 2021 года на Интернет сайте «Новоспайс» он обнаружил объявление о работе в качестве закладчика наркотических средств. Так как в тот момент он испытывал трудное материальное положение, данное предложение его заинтересовало, и он отставил свои контактные данные под данным объявлением. Через 3 дня в мессенджере «Телеграмм», от неизвестного ему лица под ником «2» поступило сообщение с условиями работы в качестве закладчика наркотических средств. Согласно условиям работы в его обязанности входило, приобретение оптовой партии наркотического средства, фасовка ее на более мелкие дозы, совершение закладок с наркотическим средством и предоставление фотографий с описанием, для дальнейшего сбыта в мессенджер «Телеграмм», неизвестному ему лицу под ником «2». За совершения одной закладки с наркотическим средством ему выплачивалось по 350 рублей на его личную банковскую карту с номером №. Данные условия работы его устроили, и он дал согласие работать закладчиком наркотических средств. Примерно через 10 дней ему в мессенджере «Телеграмм», от неизвестного лица под ником «2», поступило сообщение с координатами нахождения, в окрестностях поселка Саук-Дере, оптовой партии наркотических средств. Следуя указаниям неизвестного ему лица под ником «2», он должен был забрать данную партию с наркотиком и сделать закладки в городе Крымске на расстоянии 25 метров между закладками, и предоставить фотографию с местом их нахождения. Данные закладки он сделал по ул. Линейной г. Крымска. Может добавить, что данная партия была расфасована в 20 свертков массой около 0,5 грамм наркотического средства каждый. Примерно через неделю, на его банковскую карту он получил денежные средства за сделанные им закладки в сумме 7000 рублей. В дальнейшем, для сбыта путем совершения закладок, он фасовал оптовые партии наркотических средств по месту проживания по 

<

адрес>. Для фасовки наркотических средств он приобрел электронные весы, фасовочные пакеты с клапан застежкой и изолирующую ленту. При сбыте закладок, он всегда руководствовался указаниями неизвестного ему лица под ником «2», который сообщал место нахождение оптовой партии наркотиков, массу на которую следует расфасовать наркотические средства, а так же район и населенный пункт в котором необходимо было сделать закладки с наркотическим средством. В середине октября 2022 года он получил от неизвестного ему лица под ником «2» в мессенджере «Телеграмм» информацию с местом нахождения оптовой закладки с наркотическим средством «Соль». Согласно описания данная оптовая партия находилась в поселке Прикубанском Славянского района. Точное место указать не может. К месту данной закладки он поехал на автомобиле ВАЗ 2105 государственный номер регистрации он не помнит. Приехав на место закладки, он достал ее из грунта, использовав гаечный ключ для извлечения ее из земли. Закладка представляла собой сверток из липкой ленты серого цвета. После поднятия закладки он поехал домой. Приехав домой, он вскрыл упаковку и следуя указаниям неизвестного ему лица под ником «2», расфасовал, в полимерные пакеты с клапан замком, оптовую партию по 0,5 грамм наркотического средства. После чего полимерные пакеты с клапан замком с находящимся внутри наркотическим средством он обернул в изоленту черного и зеленого цвета сделав свертки. Всего из данной оптовой партии у него вышло 100 свертков с наркотическим средством. После фасовки он преступил к совершению закладок с наркотическими средствами в г. Крымске, по улицам: ФИО8, Курганная, Привольная, а так же район очистных сооружений. 07.11.2022 года примерно около 16 часов, следуя ранее полученным указаниям неизвестного ему лица под ником «2», он выехал из дома на его автомобиле марки «Опель» г.н. №., и поехал делать закладки с наркотическим средством. Всего он планировал сделать 26 закладок с наркотическим средством. Одну закладку с наркотическим средством он сделал, не доезжая 500 метров до памятника «Самолет» со стороны перекрёстка улиц Новороссийской и Луначарского г. Крымска около автомобильной шины. После этого он поехал к магазину «Красное и Белое» расположенному по 6-му переулку ФИО7 

<

адрес>. Там он вышел из автомобиля чтоб покурить. Через некоторое время к нему подошли двое мужчин и представились сотрудниками полиции, после чего предложили ему проехать в ГБУЗ «Крымская ЦРБ» для прохождения освидетельствования на предмет нахождения в наркотическом опьянении. Он согласился. Приехав в кабинет медицинского освидетельствования, в присутствии медицинского сотрудника, от прохождения медицинского освидетельствования он отказался, так как ранее употреблял наркотики и не хотел вставать на учет. После чего он проехал с сотрудниками полиции в ОМВД России по Крымскому району для составления административного материала. В присутствии двух понятых ему было объявлено о начале проведения в отношении него личного досмотра, после чего ему были разъяснены его права, а так же был задан вопрос имеются ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте предметы, вещи и желает ли он их выдать добровольно, на что он ответил, что таковых не имеет и выдавать добровольно не желает. В ходе его личного досмотра сотрудник полиции в левом нагрудном кармане кожаной куртки черного цвета одетой на нем, обнаружил два мобильных телефона: Redmi 9С NFC в корпусе синего цвета IMEI № изъятый и упакованный в прозрачный полимерный файл (пакет №1), горловина которого, была обвязана нитью, белого цвета, свободные концы которой, были опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, где он удостоверившись в правильности написанного, поставил свою подпись, где так же расписались понятые и участвующие лица; Redmi 9С NFC в корпусе черного цвета IMEI № изъятый и упакованный в прозрачный полимерный файл (пакет №2), горловина которого, была обвязана нитью, белого цвета, свободные концы которой, были опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, где он удостоверившись в правильности написанного, поставил подпись, где так же расписались понятые и участвующие лица. Так же сотрудниками полиции у него была обнаружена и изъята его личная банковская карта с номером № на которую ему поступали денежные средства за совершения закладок с наркотическим средством, которая была упакована в прозрачный полимерный файл (пакет №7), горловина которого, была обвязана нитью, белого цвета, свободные концы которой, были опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, где он удостоверившись в правильности написанного, поставил свою подпись, где так же расписались понятые и участвующие лица. В левом внутреннем кармане одетой на нем куртки был обнаружен 1 сверток из изолирующей ленты серого цвета, с находящимся в нем прозрачным полимерным пакетом с клапан замком и наркотическим средством «Мефедрон» предназначенное для личного употребления. В правом внутреннем кармане одетой на нем куртки был обнаружен 1 сверток из изолирующей ленты серого цвета, и 5 свертков черного цвета, с находящимися в каждом свертке, частью полимерного пакета черного цвета, прозрачным полимерным пакетом с клапан замком и наркотическим средством «Соль» предназначенное для дальнейшего сбыта на территории г. Крымска и Крымского района. 2 свертка обнаруженные в правом и левом внутреннем кармане куртки, из изолирующей ленты серого цвета, с находящимся в каждом, прозрачным полимерным пакетом с клапан замком и наркотическим средством «Мефедрон», предназначенные для личного употребления, были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный файл (пакет №3), горловина которого, была обвязана нитью, белого цвета, свободные концы которой, были опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, где он удостоверившись в правильности написанного, поставил свою подпись, где так же расписались понятые и участвующие лица. 5 свертков черного цвета, с находящимися в каждом свертке, частью полимерного пакета черного цвета, прозрачным полимерным пакетом с клапан замком и наркотическим средством «Соль» обнаруженные в правом внутреннем кармане куртки одетой на нем, были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный файл (пакет №4), горловина которого, была обвязана нитью, белого цвета, свободные концы которой, были опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, где он удостоверившись в правильности написанного, поставил свою подпись, где так же расписались понятые и участвующие лица. В заднем левом кармане штанов черного цвета одетых на нем, было обнаружено 13 свертков черного цвета, с находящимися в каждом свертке, частью полимерного пакета черного цвета, прозрачным полимерным пакетом с клапан замком и наркотическим средством «Соль» предназначенное для дальнейшего сбыта на территории г. Крымска и Крымского района, были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный файл (пакет №5), горловина которого, была обвязана нитью, белого цвета, свободные концы которой, были опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, где он удостоверившись в правильности написанного, поставил свою подпись, где так же расписались понятые и участвующие лица. В заднем правом кармане штанов черного цвета одетых на нем, было обнаружено 7 свертков зеленого цвета, с находящимися в каждом свертке, частью полимерного пакета черного цвета, прозрачным полимерным пакетом с клапан замком и наркотическим средством «Соль» предназначенное для дальнейшего сбыта на территории г. Крымска и Крымского района, были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный файл (пакет № 6), горловина которого, была обвязана нитью, белого цвета, свободные концы которой, были опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, где он удостоверившись в правильности написанного, поставил свою подпись, где так же расписались понятые и участвующие лица. Также в процессе личного досмотра сотрудником полиции составлялся протокол личного досмотра и протокол изъятия, в которых он и присутствующее лица удостоверившись в правильности его заполнения, поставили свои подписи. Так же он сообщил сотрудникам полиции о совершенной им 07.11.2022 закладке в 

<

...> на участке местности расположенном в 500 метрах от памятника «Самолет». После чего он с сотрудниками полиции и двумя понятыми, проследовали к памятнику «Самолет» на ул. Новороссийскую г. Крымска. В ходе проведения осмотра места происшествия, он указал на место, где ранее 07.11.2022 им была совершенна закладка с наркотиком. После этого в присутствии пронятых из травы им была извлечена закладка с наркотическим средством, которая представляла собой сверток из изоляционной ленты зеленого цвета. При вскрытии данного свертка в его присутствии и в присутствии всех участвующих лиц был обнаружен прозрачный полимерный пакет, с клапан замком в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данное вещество белого цвета является наркотическим средством «Соль». Извлечённая из травы закладка, была изъята и упакована в бумажный конверт, на котором поставил подпись он и все участвующие лица. По результатам проведения осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором поставил подпись он и все участвующие лица. Так же в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции производилась фотосъемка. Хочет добавить, что наркотическое средство, находящееся в двух свёртках изолирующий ленты серого цвета он хранил для личного употребления, без цели сбыта, данный наркотик он приобрел у девушки по имени Вика. 07.11.2022 года около 01 часов 00 минут ему написала на мессенджер «Телеграмм» ранее мне знакомая девушка по имени Вика, которая предложила приобрести у нее наркотик «Мефедрон», он согласился. За наркотическое средство он должен был перевести ей на «Киви» кошелек денежные средства в сумме 2500 рублей. В ходе общения Вика ему сказала, что ему необходимо перевести 1000 рублей на банковскую карту «Тинькофф» ФИО29, двумя платежами по 500 рублей. 07.11.2022 года примерно около 14 часов Вика ему сообщила, в мессенджере «Телеграмм» и посредством мобильной связи, что готова встретиться с ним и передать наркотические средства. Около 17 часов 00 минут он подъехал по адресу: 

<

адрес>, остановился около строения №, на автомобильной парковке магазина «Красно и Белое», где находился автомобиль марки «Рено Дастер» серебристого цвета, с регистрационным государственным номером №. Из автомобиля марки «Рено Дастер» с пассажирского места вышла Вика, подошла к его автомобилю, один сверток изолирующей ленты серого цвета с наркотическим средством «Мефедрон» она положила на водительское сидение, а второй предложила ему в долг, он согласился и она отдала его ему в руки. Так же может добавить, что за все время работы закладчиком с декабря 2021 года он заработал порядка 500 000 рублей, которые поступали ему на банковскую карту в качестве оплаты за сделанные тайники закладки с наркотическими средствами. Данные денежные средства он тратил на ежемесячную оплату аренды жилья его жене ежемесячно в сумме около 25 000 и аренды его жилья расположенного по адресу: 

<

адрес>. Так же на денежные средства, полученные им за сделанные тайники закладки с наркотическими средствами, он приобрел в октябре 2022 автомобиль марки «Опель» 1990 года выпуска, с регистрационным государственным номером №, за сумму 70 000 рублей, оплату за автомобиль он внес частями, часть наличным денежными средствами и часть он ему перевел на банковскую карту. Автомобиль находится не далеко на парковке, готов его выдать. Вину в совершении преступления связанного со сбытом наркотических средств признает в полном объеме в содеянном раскаивается. (т 1 л.д. 66-72)

Показаниями свидетеля ФИО16 от 25.02.2023, данными им в стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, который показал, что находится в должности оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Крымскому району с 10 декабря 2021 года, а всего в органах внутренних дел с августа 2019 года. 07 ноября 2022 года начальником ОНК Отдела майором полиции ФИО13 ему было поручено проведение доследственной проверки в порядке ст. 144-145 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по КУПС № 18875 от 07 ноября 2022 года (рапорт оперуполномоченного ОНК Отдела ФИО14) о том, что ФИО1, 

<

данные изъяты>, сделал тайниковую закладку с наркотическим средством «соль» в г. Крымске не доезжая 500 метров до стеллы «Самолет». С целью проверки указанной информации им было принято решение о производстве осмотров мест происшествий, а именно по месту проживания ФИО1 (

<

адрес>) и в предполагаемом месте размещения «закладки». 07 ноября 2022 года около 22 часов или чуть позже им были приглашены двое гражданских лиц в качестве понятых. ФИО1 было предложено с его участием осмотреть домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, на что последний согласился, написав при этом письменное разрешение. Перед началом осмотра понятым он разъяснил права и обязанности, предусмотренные ст. 60 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Также всем участвующим лицам он разъяснил порядок проведения осмотра места происшествия. ФИО1 он предложил добровольно выдать предметы запрещенные в гражданском обороте (наркотики, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства), на что последний пояснил, что ничего незаконного не хранит. Также предупредил о том, что при проведении осмотра будет производиться фотосъемка. Затем в присутствии двух понятых, а также ФИО1 и сотрудника ОНК ФИО15 он приступил к производству осмотра. В ходе осмотра в деревянной тумбочке, стоящей под навесом с тыльной стороны домовладения, были обнаружены весы электронные марки «SWAN» в корпусе черного цвета, на корпусе которых были следы порошкообразного вещества белого цвета. Указанные весы были изъяты и упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была обвязана нитью белого цвета и опечатана бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой расписались все участвовавшие в осмотре лица. Далее в хозяйственной постройке расположенной справа от навеса, справа от входа на столе был обнаружен полимерный пакет черного цвета, который был изъят и упакован в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была обвязана нитью белого цвета и опечатана бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой расписались все участвовавшие в осмотре лица. На вопрос о том, кому принадлежат обнаруженные и изъятые полимерный пакет черного цвета и весы электронные марки «SWAN» в корпусе черного цвета, ФИО1 ответил, что на электронных весах он взвешивал наркотические средства, которые предназначались для дальнейшего сбыта, а полимерный пакет предназначен для упаковки наркотического средства. Им был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым двое понятых, ФИО1 и сотрудник ОНК ФИО15, ознакомились путем личного прочтения. Так как в данном протоколе осмотра все было записано верно, никаких замечаний, дополнений и уточнений, ни у двух понятых, ни у ФИО1, ни у сотрудника ОНК ФИО15, не было, то все участвующие в осмотре лица в протоколе осмотра расписались. На этом проведение осмотра им было окончено. Осмотр производился в период с 22 часов 05 минут до 23 часов 06 минут 07 ноября 2022 года. После чего, в этот же день, 07 ноября 2022 года, после произведенного осмотра по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, все лица, которые участвовали в осмотре указанного домовладения, а именно двое понятых, ФИО1, сотрудник ОНК ФИО15 проследовали к участку местности недалеко от стеллы «Самолет» в г. Крымске. Когда они приехали, то перед началом осмотра он разъяснил понятым права и обязанности, предусмотренные ст. 60 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. ФИО4 всем участвующим лицам он разъяснил порядок проведения осмотра места происшествия. Также предупредил о том, что при проведении осмотра будет производиться фотосъемка. Затем в присутствии двух понятых, а также ФИО1 и сотрудника ОНК ФИО15 он приступил к производству осмотра. В ходе осмотра на участке местности, расположенном по ул. Новороссийской в г. Крымске Краснодарского края в 500 метрах от стеллы «Самолет», на травянистом покрове грунта был обнаружен сверток из изоляционной ленты зеленого цвета. При вскрытии указанного свертка, внутри был обнаружен полимерный пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. На его вопрос о том, что за сверток обнаружен и что в нем находится, ФИО1 пояснил, что в пакетике, обнаруженном в свертке из изоляционной ленты, находится наркотическое средство «соль». Указанный сверток с наркотическим средством он положил в тайниковую закладку для сбыта бесконтактным способом. Обнаруженный сверток с наркотическим средством был изъят и помещен в бумажный конверт, на который была помещена бумажная бирка с пояснительным текстом, под которым расписались все участвовавшие в осмотре лица. После чего им был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым двое понятых, ФИО1 и сотрудник ОНК ФИО15, ознакомились путем личного прочтения. Так как в данном протоколе осмотра все было записано верно, никаких замечаний, дополнений и уточнений, ни у двух понятых, ни у ФИО1, ни у сотрудника ОНК ФИО15, не было, то все участвовавшие в осмотре лица в протоколе осмотра расписались. На этом проведение осмотра им было окончено. Осмотр производился в период с 23 часов 30 минут до 23 часов 50 минут 07 ноября 2022 года. Также в ходе проведения доследственной проверки им в одном из служебных кабинетов Отдела МВД России по Крымскому району был произведен опрос понятых по обстоятельствам проведения осмотров 07 ноября 2022 года на территории домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> края и на участке местности, расположенном по ул. Новороссийской в г. Крымске Краснодарского края в 500 метрах от стеллы «Самолет». По каждому из опрашиваемых им составлено объяснение, напечатанное с их слов, при этом каждый из опрашиваемых ознакомился со своим объяснением путем личного прочтения и так как все было записано верно, то каждый из опрашиваемых в своем объяснении расписался. Кроме этого по веществу белого цвета, находящемуся в полимерном пакетике в свертке из изоляционной ленты зеленого цвета, обнаруженному и изъятому в ходе осмотра места происшествия 07 ноября 2022 года, а также по следам порошкообразного вещества на поверхности весов, обнаруженных и изъятых в ходе осмотра места происшествия 07 ноября 2022 года, им была назначена химическая судебная экспертиза. После получения заключения эксперта ему стало известно, что порошкообразное вещество белого цвета массой 0,26г в полимерном пакетике, содержит в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а на поверхности весов обнаружены наркотические средства — производное N-метилэфедрона и мефедрон (4-метилметкатином) в следовом количестве. Впоследствии, & собранный им материал был передан в следственный отдел Отдела МВД России по Крымскому району для принятия решения в порядке ст. 144 - 145 Уголовно — процессуального кодекса Российской Федерации. (т 2 л.д. 144-149)

Показаниями свидетеля ФИО14 от 13.02.2023, данными им в стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, который показал, что находится в должности оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Крымскому району. В его функциональные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ на территории Крымского района. 07 ноября 2022 года он совместно со старшим оперуполномоченным ОНК Отдела ФИО15, оперуполномоченным ОНК Отдела ФИО16 проводил оперативно - розыскные мероприятия, направленные на выявление преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В этот же день, 07 ноября 2022 года, около 17 часов 00 минут около 

<

адрес> они обратили внимание на гражданина, который по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения. Мы подошли к указанному гражданину, представились, при этом продемонстрировали свои служебные удостоверения. Гражданин представился ФИО1, 

<

данные изъяты>. С целью установления состояния опьянения ФИО1 был доставлен в кабинет медицинского освидетельствования МБУЗ «Крымская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования. Находясь в кабинете медицинского освидетельствования, ФИО1, в присутствии медицинского работника отказался от прохождения медицинского освидетельствования, в связи с чем ФИО1 был доставлен в Отдел МВД России по Крымскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, для составления административного материала по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Были приглашены двое мужчин, которые были привлечены в качестве понятых для участия в личном досмотре ФИО1. Понятым перед началом проведения личного досмотра были разъяснены их права. Затем он разъяснил всем участвующим лицам, включая ФИО1 порядок производства личного досмотра и предупредил, что в ходе досмотра буду производить фотографирование. Перед началом досмотра им ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотические средства, оружие, взрывчатые вещества, оружие, боеприпасы, если таковые при нем имелись. На данное предложение ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного при нем нет. После чего он в присутствии понятых, приступил к личному досмотру ФИО1. В ходе личного досмотра в левом наружном нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО1, были обнаружены два мобильных телефона. Один мобильный телефон в корпусе черного цвета «Redmi 9с NFC» IMEI №, второй мобильный телефон «Redmi 9с NFC» IMEI № в корпусе синего цвета. Затем в правом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, им был обнаружен один сверток из изоляционной ленты серого цвета и пять свертков из изоляционной ленты черного цвета. После чего в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен один сверток в изоляционной ленте серого цвета. В левом наружном нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО1, была обнаружена банковская карта платежной системы «Visa» №, выпущенная на имя TONY DRIVER. Далее в ходе личного досмотра, в левом заднем кармане штанов, надетых на ФИО1, было обнаружено тринадцать свертков в изоляционной ленте черного цвета. Затем в правом заднем кармане штанов, надетых на ФИО1, было обнаружено семь свертков в изоляционной ленте зеленого цвета. После чего он в присутствии понятых, а также ФИО1, вскрыл все сверки в изоляционной ленте, обнаруженные в ходе личного досмотра. Внутри каждого свертка находился полимерный пакетик клапан - замком, в которых находилось вещество белого цвета. По результатам личного досмотра он составил протокол, с которым понятые и ФИО1 ознакомились путем личного прочтения. Так как в данном протоколе о личном досмотре все было записано верно, никаких замечаний, дополнений и уточнений, ни у понятых, ни у ФИО1 не было, то после прочтения понятые и ФИО1 в указанном протоколе расписались. Личный досмотр производился 07 ноября 2022 года с 18 часов 11 минут до 19 часов 00 минут. В ходе личного досмотра ФИО1 пояснил, что два свертка в серой изоляционной ленте, в которых находились полимерные пакетики с наркотическим средством «мефедрон» он хранил для личного употребления. Со слов ФИО1 стало известно, что указанное наркотическое средство он приобрел 07 ноября 2022 года у женщины по имени Виктория. Также ФИО1 пояснил, что двадцать пять свертков в черной и зеленой изоляционной лентах, в которых находились полимерные пакетики с наркотическим средством «соль», были предназначены для дальнейшего сбыта посредством сети Интернет, путем совершения тайниковых закладок. Затем в присутствии понятых и ФИО1 он произвел изъятие обнаруженных у последнего в ходе личного досмотра, вещей и предметов. Мобильный телефон «Redmi 9с NFC» IMEI № в корпусе синего цвета. Помещен в прозрачный полимерный пакет (№ 1), горловина которого была обвязана ниткой, на свободных концах которой он закрепил бумажную бирку с пояснительным текстом, на которой расписались все участвующие лица. Мобильный телефон в корпусе черного цвета «Redmi 9с NFC» IMEI № был также помещен в прозрачный полимерный пакет (№ 2), горловина которого была обвязана ниткой, на свободных концах которой он закрепил бумажную бирку с пояснительным текстом, на которой расписались все участвующие лица. Два свертка в изоляционной ленте серого цвета каждый, в которых находились полимерные пакетики с веществом белого цвета, он поместил в прозрачный полимерный пакет (№ 3), горловина которого была обвязана ниткой, на свободных концах которой он закрепил бумажную бирку с пояснительным текстом, на которой расписались все участвующие лица. Пять свертков из изоляционной ленты черного цвета, в которых находились полимерные пакетики с веществом белого цвета, он поместил в прозрачный полимерный пакет (№ 4), горловина которого была обвязана ниткой, на свободных концах которой закрепил бумажную бирку с пояснительным текстом, на которой расписались все участвующие лица. Тринадцать свертков в изоляционной ленте черного цвета, в которых находились полимерные пакетики с веществом белого цвета, он поместил в прозрачный полимерный пакет (№ 5), горловина которого была обвязана ниткой, на свободных концах которой закрепил бумажную бирку с пояснительным текстом, на которой расписались все участвующие лица. Семь свертков в изоляционной ленте зеленого цвета в которых находились полимерные пакетики с веществом белого цвета, он поместил в прозрачный полимерный пакет (№ 6), горловина которого была обвязана ниткой, на свободных концах которой закрепил бумажную бирку с пояснительным текстом, на которой расписались все участвующие лица. Банковская карта платежной системы «Visa» №, выпущенная на имя TONY DRIVER, также была помещена им в прозрачный полимерный пакет (№ 7), горловина которого была обвязана ниткой, на свободных концах которой закрепил бумажную бирку с пояснительным текстом, на которой расписались все участвующие лица. Им был составлен протокол, с которым понятые, ФИО1, ознакомились путем личного прочтения. Так как в данном протоколе об изъятии вещей все было записано верно, никаких замечаний, дополнений и уточнений, ни у понятых, ни у ФИО1 не было, то указанные лица в протоколе осмотра расписались. Изъятие производилось 07 ноября 2022 года с 19 часов 05 минут до 19 часов 35 минут. Во время производства личного досмотра, а также во время изъятия вещей и предметов, обнаруженных у ФИО1, производилась фотосъемка. 08 ноября 2022 года им было вынесено определение № 2882 об возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования, в рамках которого им была назначена химическая судебная экспертиза, по заключению которой экспертом было установлено что у ФИО1 было изъято: в двадцати пяти полимерных пакетиках порошкообразное вещество белого цвета общей массой 7,37 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N — метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681; в двух полимерных пакетиках порошкообразное вещество белого цвета общей массой 1,73 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекрусоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Так как согласно постановления Правительства Российской Федерации размер наркотического средства — производное N — метилэфедрона массой 7,37 грамм относится к крупному размеру, а размер наркотического средства — производное мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,73 грамма относится к значительному размеру, то 15 ноября 2022 года им было вынесено постановление о прекращении административного расследования и собранные материалы были переданы в следственный отдел и в отдел дознания Отдела МВД России по Крымскому району соответственно для принятия решения в порядке ст.ст.144-145. Больше добавить нечего. (т 2 л.д. 124-130)

Показаниями свидетеля ФИО17 от 02.03.2023, данными им в стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, который показал, что 07 ноября 2022 года около 18 часов или чуть раньше он был приглашен сотрудником полиции для участия в личном досмотре гражданина. Он согласился на указанное предложение. Кроме него, сотрудник полиции также пригласил еще одного мужчину для участия в качестве понятого в личном досмотре. Их провели в служебный кабинет Отдела МВД России по Крымскому району, где должен был производиться личный досмотр ФИО1. Перед началом досмотра сотрудник полиции ему и второму понятому разъяснил их права и обязанности понятых. Затем сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам, включая ФИО1 порядок производства личного досмотра. Также сотрудник полиции пояснил, что в ходе досмотра он будет производить фотографирование. Перед началом досмотра ФИО1 сотрудник полиции предложил добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотические средства, оружие, взрывчатые вещества, если таковые при ФИО1 имелись. На данное предложение ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного при нем нет. Затем сотрудник полиции в присутствии него и второго понятого, приступил к личному досмотру ФИО1. В ходе личного досмотра в левом наружном нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО1, были обнаружены два мобильных телефона. Название он их не помнит, но один мобильный телефон в корпусе черного цвета, второй в корпусе синего цвета. Затем в правом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, сотрудником полиции был обнаружен один сверток из изоляционной ленты серого цвета и пять свертков из изоляционной ленты черного цвета. После чего в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен один сверток в изоляционной ленте серого цвета. В левом наружном нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО1, была обнаружена банковская карта платежной системы «Visa». Далее в ходе личного досмотра, в левом заднем кармане штанов, надетых на ФИО1, было обнаружено тринадцать свертков в изоляционной ленте черного цвета. Затем в правом заднем кармане штанов, надетых на ФИО1, было обнаружено семь свертков в изоляционной ленте зеленого цвета. Сотрудник полиции в его присутствии, присутствии второго понятого, а также ФИО1, вскрыл все сверки в изоляционной ленте, обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО1. Внутри каждого свертка находился полимерный пакетик с клапан - замком, в которых находилось вещество белого цвета. По результатам личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, с которым он, второй понятой, ФИО1, ознакомились путем личного прочтения. После ознакомления с протоколом все участвующие в досмотре лица, в нем расписались. После чего, в его присутствии, присутствии второго понятого, а также ФИО1, сотрудник полиции произвел изъятие обнаруженных вещей и предметов у ФИО1. Мобильный телефон в корпусе синего цвета был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана ниткой, на свободных концах которой закрепили бумажную бирку с пояснительным текстом, на которой расписались он, второй понятой, участвующие лица. Второй мобильный телефон в корпусе черного цвета был также помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана ниткой, на свободных концах которой закрепили бумажную бирку с пояснительным текстом, на которых расписались он, второй понятой, участвующие лица. Два свертка в изоляционной ленте серого цвета каждый, в которых находились полимерные пакетики с веществом белого цвета, сотрудник полиции поместил в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана ниткой, на свободных концах которой закрепили бумажную бирку с пояснительным текстом, на которой расписались он, второй понятой, участвующие лица. Пять свертков из изоляционной ленты черного цвета, в которых находились полимерные пакетики с веществом белого цвета, сотрудник полиции поместил в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана ниткой, на свободных концах которой закрепили бумажную бирку с пояснительным текстом, на которой расписались он, второй понятой, участвующие лица. Тринадцать свертков в изоляционной ленте черного цвета, в которых находились полимерные пакетики с веществом белого цвета, сотрудник полиции поместил в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана ниткой, на свободных концах которой закрепили бумажную бирку с пояснительным текстом, на которой расписались он, второй понятой, участвующие лица. Семь свертков в изоляционной ленте зеленого цвета в которых находились полимерные пакетики с веществом белого цвета, сотрудник полиции поместил в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана ниткой, на свободных концах которой закрепили бумажную бирку с пояснительным текстом, на которой расписались он, второй понятой, участвующие лица. Банковская карта платежной системы «Visa» также была помещена сотрудником полиции в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана ниткой, на свободных концах которой закрепили бумажную бирку с пояснительным текстом, на которой расписались он, второй понятой, участвующие лица. Сотрудником полиции был составлен протокол, с которым он, второй понятой, ФИО1, ознакомились путем личного прочтения. После того как протокол был мной прочитан, а также прочитан всеми участвующими в досмотре лицами, то в нем все расписались. В ходе личного досмотра ФИО1 пояснил, что два свертка в серой изоляционной ленте, в которых находились полимерные пакетики с наркотическим средством «мефедрон» он хранил для личного употребления. Со слов ФИО1 стало известно, что указанное наркотическое средство он приобрел 07 ноября 2022 года у женщины по имени Виктория. Также ФИО1 пояснил, что двадцать пять свертков в черной и зеленой изоляционной лентах, в которых находились полимерные пакетики с наркотическим средством «соль», были предназначены для дальнейшего сбыта посредством сети Интернет, путем совершения тайниковых закладок. После того как был окончен личный досмотр ФИО1 и изъятие, обнаруженных у него предметов, в одном из служебных кабинетов Отдела МВД России по Крымскому району сотрудник полиции произвел его опрос по обстоятельствам его участия в качестве понятого при проведении сотрудником полиции личного досмотра ФИО1 и об изъятии предметов, обнаруженных в ходе личного досмотра ФИО1. С указанным объяснением он ознакомился путем личного прочтения и в нем расписался. Также в этот же день 07 ноября 2022 года, после того как у него были взяты объяснения по факту его участия в качестве понятого при проведении сотрудником полиции личного досмотра ФИО1 и об изъятии предметов, обнаруженных в ходе личного досмотра ФИО1, он был приглашен сотрудником полиции для участия в осмотре места происшествия. Он согласился на указанное предложение. Со слов сотрудника полиции ему стало известно, что осмотр должен производиться в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, и что по вышеуказанному адресу проживает ФИО1. Перед началом осмотра ФИО1 дал добровольно письменное согласие на осмотр указанного домовладения. Сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому их права и обязанности понятых. Затем разъяснил всем участвующим лицам, включая ФИО1, а также еще одного сотрудника полиции, порядок проведения осмотра. Также сотрудник полиции пояснил, что в ходе осмотра он будет производить фотографирование. Перед началом осмотра ФИО1 сотрудник полиции предложил добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотические средства, оружие, взрывчатые вещества. На данное предложение ФИО1 пояснил, что в ничего запрещенного он не хранит. После чего сотрудники полиции приступили к осмотру. Во время осмотра сотрудником полиции в деревянной тумбочке, стоящей под навесом с тыльной стороны домовладения, были обнаружены весы электронные марки «SWAN», в корпусе черного цвета со следами порошкообразного вещества белого цвета. Указанные весы были изъяты и упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была обвязана нитью белого цвета и опечатана бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой расписались он, второй понятой, участвующие лица. Далее в хозяйственной постройке расположенной справа от навеса, на столе, стоящем справа от входа, был обнаружен полимерный пакет черного цвета, который был изъят и упакован в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была обвязана нитью белого цвета и опечатана бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой расписались он, второй понятой, участвующие лица. ФИО1 сотрудником полиции был задан вопрос о том, кому принадлежат обнаруженные и изъятые полимерный пакет черного цвета и весы электронные марки «SWAN» в корпусе черного цвета. На данный вопрос ФИО1 ответил, что на электронных весах он взвешивал наркотические средства, которые предназначались для дальнейшего сбыта, а полимерный пакет предназначен для упаковки наркотического средства. Также сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым он, второй понятой, ФИО1, сотрудник полиции ознакомились путем личного прочтения. После ознакомления с протоколом, все участвовавшие в осмотре лица, в нем расписались. На этом проведение осмотра сотрудником полиции было окончено. Сотрудник полиции производил осмотр в период с 22 часов 05 минут до 23 часов 06 минут 07 ноября 2002 года. После чего 07 ноября 2022 года, после произведенного осмотра по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, он был приглашен сотрудником полиции для участия в осмотре места происшествия. Он согласился на указанное предложение. Со слов сотрудника полиции ему стало известно, что осмотр должен производиться на участке местности недалеко от стеллы «Самолет» в г. Крымске. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому их права и обязанности понятых. Затем разъяснил всем участвующим лицам, включая ФИО1, а также еще одного сотрудника полиции, порядок проведения осмотра. Также сотрудник полиции пояснил, что в ходе осмотра он будет производить фотографирование. В ходе осмотра на участке местности, расположенном по ул. Новороссийской в г. Крымске Краснодарского края в 500 метрах от стеллы «Самолет», на травянистом покрове грунта был обнаружен сверток из изоляционной ленты зеленого цвета. При вскрытии указанного свертка, внутри был обнаружен полимерный пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. ФИО1, который участвовал в осмотре, на вопрос сотрудника полиции о том, что за сверток был обнаружен и что в нем находится, пояснил, что в пакетике, обнаруженном в свертке из изоляционной ленты, находится наркотическое средство «соль». Указанный сверток с наркотическим средством он положил в тайниковую закладку для сбыта бесконтактным способом. Обнаруженный сверток с наркотическим средством был изъят и помещен в бумажный конверт, на который была помещена бумажная бирка с пояснительным текстом, под которым расписались все участвующие лица. Также сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым он, второй понятой, ФИО1, сотрудник полиции ознакомились путем личного прочтения. После ознакомления с протоколом, все участвовавшие в осмотре лица в нем расписались. На этом проведение осмотра сотрудником полиции было окончено. Сотрудник полиции производил осмотр в период с 23 часов 30 минут до 23 часов 50 минут 07 ноября 2002 года. После осмотра все участвовавшие в нем лица приехали в Отдел полиции г. Крымска, где в одном из служебных кабинетов Отдела МВД России по Крымскому району сотрудник полиции произвел его опрос по обстоятельствам его участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. С указанным объяснением он ознакомился путем личного прочтения и так как в объяснении л все было записано верно, то он в объяснении расписался. (т 2 л.д. 160-167)

Показаниями свидетеля ФИО18 от 02.03.2023, данными им в стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, который показал, что 07 ноября 2022 года около 18. часов или чуть раньше он был приглашен сотрудником полиции для участия в личном досмотре гражданина. Он согласился на указанное предложение. Затем сотрудник пригласил еще одного мужчину для участия в качестве понятого в личном досмотре. Их пригласили в служебный кабинет Отдела МВД России по Крымскому району, где должен был производиться личный досмотр, как стало известно гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом досмотра сотрудник полиции ему и второму понятому разъяснил их права и обязанности понятых. Затем сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам, включая ФИО1 порядок производства личного досмотра. Также сотрудник полиции пояснил, что в ходе ‘ досмотра он будет производить фотографирование. Перед началом досмотра ФИО1 сотрудник полиции предложил добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотические средства, оружие, взрывчатые вещества, если таковые при ФИО1 имелись. На данное предложение ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного при нем нет. После чего сотрудник полиции в его присутствии, присутствии второго понятого, приступил к личному досмотру ФИО1. В ходе личного досмотра в левом наружном нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО1, были обнаружены два мобильных телефона. Один мобильный телефон в корпусе черного цвета, второй в корпусе синего цвета. Затем в правом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, сотрудником полиции был обнаружен один сверток из изоляционной ленты серого цвета и пять свёртков из изоляционной ленты черного цвета. После чего в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен один сверток в изоляционной ленте серого цвета. В левом наружном нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО1, была обнаружена банковская карта платежной системы «Visa» №, выпущенная на имя TONY DRIVER. Далее в ходе личного досмотра, в левом заднем кармане штанов, надетых на ФИО1, было обнаружено тринадцать свертков в изоляционной ленте черного цвета. Затем в правом заднем кармане штанов, надетых на ФИО1, было обнаружено семь свертков в изоляционной ленте зеленого цвета. Сотрудник полиции в его присутствии, присутствии второго понятого, а также ФИО1, вскрыл все сверки в изоляционной ленте, обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО1. Внутри каждого свертка находился полимерный пакетик с клапан - замком, в которых находилось вещество белого цвета. По результатам личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, с которым он, второй понятой, ФИО1, ознакомились путем личного прочтения. Так как в данном протоколе о личном досмотре все было записано верно, никаких замечаний, дополнений и уточнений, ни у него, ни у второго понятого, ни у ФИО1 не было, то он, второй донятой, а также ФИО1 в протоколе осмотра расписались. После чего, в его присутствии, присутствии второго понятого, а также ФИО1, сотрудник полиции произвел изъятие обнаруженных вещей и предметов у ФИО1. Мобильный телефон в корпусе синего цвета был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана ниткой, на свободных концах которой закрепили бумажную бирку с пояснительным текстом, на которой расписались он, второй понятой, участвующие лица. Второй мобильный телефон в корпусе черного цвета был также помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана ниткой, на свободных концах которой закрепили бумажную бирку с пояснительным текстом, на которых расписались он, второй понятой, участвующие лица. Два свертка в изоляционной ленте серого цвета каждый, в которых находились полимерные пакетики с веществом белого цвета, сотрудник полиции поместил в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана ниткой, на свободных концах которой закрепили бумажную бирку с пояснительным текстом, на которой расписались он, второй понятой, участвующие лица. Пять свертков из изоляционной ленты черного цвета, в которых находились полимерные пакетики с веществом белого цвета, сотрудник полиции поместил в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана ниткой, на свободных концах которой закрепили бумажную бирку с пояснительным текстом, на которой расписались он, второй понятой, участвующие лица. Тринадцать свертков в изоляционной ленте черного цвета, в которых находились полимерные пакетики с веществом белого цвета, сотрудник полиции поместил в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана ниткой, на свободных концах которой закрепили бумажную бирку с пояснительным текстом, на которой расписались он, второй понятой, участвующие лица. Семь свертков в изоляционной ленте зеленого цвета в которых находились полимерные пакетики с веществом белого цвета, сотрудник полиции поместил в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана ниткой, на свободных концах которой закрепили бумажную бирку с пояснительным текстом, на которой расписались он, второй понятой, участвующие лица. Банковская карта платежной системы «Visa» №, выпущенная на имя TONY DRIVER, также была помещена сотрудником полиции в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана ниткой, на свободных концах которой закрепили бумажную бирку с пояснительным текстом, на которой расписались он, второй понятой, участвующие лица. Сотрудником полиции был составлен протокол, с которым он, второй понятой, ФИО1, ознакомились путем личного прочтения. Так как в данном протоколе об изъятии вещей все было записано верно, никаких замечаний, дополнений и уточнений, ни у него, ни у второго понятого, ни у ФИО1 не было, то он, второй понятой, а также ФИО1 в протоколе осмотра расписались. В ходе личного досмотра ФИО1 пояснил, что два свертка в серой изоляционной ленте, в которых находились полимерные пакетики с наркотическим средством «мефедрон» он хранил для личного употребления. Со слов ФИО1 стало известно, что указанное наркотическое средство он приобрел 07 ноября 2022 года у женщины по имени Виктория. Также ФИО1 пояснил, что двадцать пять свертков в черной и зеленой изоляционной лентах, в которых находились полимерные пакетики с наркотическим средством «соль», были предназначены для дальнейшего сбыта посредством сети Интернет, путем совершения тайниковых закладок. После того как был окончен личный досмотр ФИО1 и изъятие, обнаруженных у него предметов, в одном из служебных кабинетов Отдела МВД России по Крымскому району сотрудник полиции произвел его опрос по обстоятельствам его участия в качестве понятого при проведении сотрудником полиции личного досмотра ФИО1 и об изъятии предметов, обнаруженных в ходе личного досмотра ФИО1. С указанным объяснением он ознакомился путем личного прочтения и так как в объяснении все было записано верно, то он в объяснении расписался.

Кроме того, в этот же день 07 ноября 2022 года, после того как у него были взяты объяснения по факту его участия в качестве понятого при проведении сотрудником полиции личного досмотра ФИО1 и об изъятии предметов, обнаруженных в ходе личного досмотра ФИО1, он был приглашен сотрудником полиции для участия в осмотре места происшествия. Он согласился на указанное предложение. Со слов сотрудника полиции ему стало известно, что осмотр должен производиться в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, и что по вышеуказанному адресу проживает ФИО1. Перед началом осмотра ФИО1 дал добровольно письменное согласие на осмотр указанного домовладения. Сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому их права и обязанности понятых. Затем разъяснил всем участвующим лицам, включая ФИО1, а также еще одного сотрудника полиции, порядок проведения осмотра. Также сотрудник полиции пояснил, что в ходе осмотра он будет производить фотографирование. Перед началом осмотра ФИО1 сотрудник полиции предложил добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотические средства, оружие, взрывчатые вещества. На данное предложение ФИО1 пояснил, что в ничего запрещенного он не хранит. После чего сотрудники полиции приступили к осмотру. В ходе осмотра сотрудником полиции в деревянной тумбочке, стоящей под навесом с тыльной стороны домовладения, обнаружили весы электронные марки «SWAN», в корпусе черного цвета со следами порошкообразного вещества белого цвета. Указанные весы были изъяты и упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была обвязана нитью белого цвета и опечатана бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой расписались он, второй понятой, участвующие лица. Далее в хозяйственной постройке расположенной справа от навеса, справа от входа на столе был обнаружен полимерный пакет черного цвета, который был изъят и упакован в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была обвязана нитью белого цвета и опечатана бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой расписались он, второй понятой, участвующие лица. ФИО1 сотрудником полиции был задан вопрос о том, кому принадлежат обнаруженные и изъятые полимерный пакет черного цвета и весы электронные марки «SWAN» в корпусе черного цвета. На данный вопрос ФИО1 ответил, что на электронных весах он взвешивал наркотические средства, которые предназначались для дальнейшего сбыта, а полимерный пакет предназначен для упаковки наркотического средства. Также сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым он, второй понятой, ФИО1, сотрудник полиции ознакомились путем личного прочтения. Так как в данном протоколе осмотра все было записано верно, никаких замечаний, дополнений и уточнений, ни у ФИО1, ни у него, ни у второго понятого, ни у сотрудника полиции не было, то он, второй понятой, сотрудник полиции, ФИО1 в протоколе осмотра расписались. На этом проведение осмотра сотрудником полиции было окончено. Сотрудник полиции производил осмотр в период с 22 часов 05 минут до 23 часов 06 минут 07 ноября 2002 года.

Затем, 07 ноября 2022 года, после произведенного осмотра по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, он был приглашен сотрудником полиции для участия в осмотре места происшествия. Он согласился на указанное предложение. Со слов сотрудника полиции ему стало известно, что осмотр должен производиться на участке местности недалеко от стеллы «Самолет» в г. Крымске. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому их права и обязанности понятых. Затем разъяснил всем участвующим лицам, включая ФИО1, а также еще одного сотрудника полиции, порядок проведения осмотра. Также сотрудник полиции пояснил, что в ходе осмотра он будет производить фотографирование. В ходе осмотра на участке местности, расположенном по ул. Новороссийской в г. Крымске Краснодарского края в 500 метрах от стеллы «Самолет», на травянистом покрове грунта был обнаружен сверток из изоляционной ленты зеленого цвета. При вскрытии указанного свертка, внутри был обнаружен полимерный пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. ФИО1, который участвовал в осмотре, на вопрос сотрудника полиции о том, что за сверток был обнаружен и что в нем находится, пояснил, что в пакетике, обнаруженном в свертке из изоляционной ленты, находится наркотическое средство «соль». Указанный сверток с наркотическим средством он положил в тайниковую закладку для сбыта бесконтактным способом. Обнаруженный сверток с наркотическим средством был изъят и помещен в бумажный конверт, на который была помещена бумажная бирка с пояснительным текстом, под которым расписались он, «4 второй понятой, участвующие лица. Также сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым он, второй понятой, ФИО1, сотрудник полиции ознакомились путем личного прочтения. Так как в данном протоколе осмотра все было записано верно, никаких замечаний, дополнений и уточнений, ни у ФИО1, ни у него, ни у второго понятого, ни у сотрудника полиции не было, то он, второй понятой, сотрудник полиции, ФИО1 в протоколе осмотра расписались. На этом проведение осмотра сотрудником полиции было окончено. Сотрудник полиции производил осмотр в период с 23 часов 30 минут до 23 часов 50 минут 07 ноября 2002 года. После осмотра все участвовавшие в нем лица приехали в Отдел полиции г. Крымска, где в одном из служебных кабинетов Отдела МВД России по Крымскому району сотрудник полиции произвел его опрос по обстоятельствам его участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. С указанным объяснением он ознакомился путем личного прочтения и так как в объяснении все было записано верно, то он в объяснении расписался.

(т 2 л.д. 150-158)

Кроме того, виновность подсудимогов совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании сведениями, содержащимися в письменных доказательствах и иных документах: 

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Крымскому району № 18875 от 07 ноября 2022 года, оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по Крымскому району мл. лейтенантом полиции ФИО14, из которого следует, что 07 ноября 2022 года в ходе проведения проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ была получена информация о том, что ФИО1 

<

данные изъяты> может быть причастен к сбыту наркотических средств путем совершения тайников закладок на территории г. Крымска (т. 1, л. д. 8 )

Протоколом личного досмотра от 07.11.2022 года, согласно которого 07 ноября 2022 года, в период времени с 18 часов 11 минут до 19 часов 00 минут, в служебном кабинете № 41 МВД России по Крымскому району, расположенном по адресу: 

<

...> в присутствии понятых в ходе личного досмотра ФИО1 проводимого сотрудниками полиции ОНК Отдела МВД России по Крымскому району в левом наружном нагрудном кармане куртки, черного цвета, одетой на нем, было обнаружено 2 мобильных телефона «Redmi 9с» в корпусе синего цвета и «Redmi9c» в корпусе черного цвета, в правом внутреннем кармане куртки, черного цвета, одетой на нем, было обнаружено порошкообразное вещество белого цвета в 5 полимерных пакетах с клапан-застежкой, обмотанных изоляционной лентой черного цвета и 1 полимерный пакетик с клапан-застежкой, обмотанный изоляционной лентой серого цвета, в левом внутреннем кармане куртки, черного цвета, одетой на нем, было обнаружено порошкообразное вещество белого цвета в 1 полимерном пакетике с клапан-застежкой, обмотанный изоляционной лентой серого цвета, в левом заднем кармане брюк черного цвета одетых на нем было обнаружено порошкообразное вещество белого цвета в 13 полимерных пакетах с клапан-застежкой, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, в правом заднем кармане брюк черного цвета одетых на нем было обнаружено порошкообразное вещество белого цвета в 7 полимерных пакетах с клапан- застежкой, обмотанных изоляционной лентой зеленого цвета внутри которых находилось порошкообразное вещество, в левом наружном нагрудном кармане куртки черного цвета одетой на нем была обнаружена банковская карта серого цвета. Изъятое вещество, сотрудники полиции ОНК ОМВД России по Крымскому району в присутствии понятых и ФИО1 упаковали в 4 полимерных пакета типа файл горловины пакетов перевязали нитью, концы нити оклеили бумажными бирками с пояснительной записью и скрепили подписями присутствующих лиц. Изъятые мобильные телефоны, сотрудники полиции ОНК ОМВД России по Крымскому району в присутствии понятых и ФИО1 упаковали в 2 полимерных пакета типа файл горловины пакетов перевязали нитью, концы нити оклеили бумажными бирками с пояснительной записью и скрепили подписями присутствующих лиц. Изъятую банковскую карту, сотрудники полиции ОНК ОМВД России по Крымскому району в присутствии понятых и ФИО1 упаковали в 1 полимерный пакет типа файл горловину пакета перевязали нитью, концы нити оклеили бумажной биркой с пояснительной записью и скрепили подписями присутствующих лиц. (т 1 л.д. 108-113)

Протоколом изъятия вещей и документов от 07.11.2022 года, согласно которого 07 ноября 2022 года, с 19 часов 05 минут по 19 часов 35 минут, в служебном кабинете № 41 Отдела МВД России по Крымскому району, расположенного по адресу: 

<

...> было произведено изъятие вещества белого цвета, в 25 свертках. Изъятое вещество сотрудники полиции ОНК ОМВД России по Крымскому району в присутствии понятых и ФИО1 упаковали в три полимерных пакета типа «файл», горловины которых перевязали нитью, концы нити оклеили бумажными бирками с пояснительной записью и скрепили подписями присутствующих лиц. (т 1 л.д. 114-118)

Протоколом осмотра места происшествия от 07 ноября 2022 года с фототаблицей, из которого следует, что 07 ноября 2022 года, в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 50 минут, в г. Крымске, Крымского района, Краснодарского края, в ходе производства осмотра участка местности расположенного в 500 метрах от памятника «самолет» по ул. Новороссийской на травяном покрове, с участием ФИО1 в присутствии понятых сотрудниками полиции ОНК Отдела МВД России по Крымскому району было обнаружено и изъято вещество белого цвета в виде порошка в одном полимерном пакетике с клапан-застежкой, обмотанном изоляционной лентой зеленого цвета, который изъяли, упаковали в бумажный конверт с пояснительным текстом, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. (т. 1, л. д. 10-15)

Протоколом осмотра места происшествия от 07 ноября 2022 года с фототаблицей, из которого следует, что 07 ноября 2022 года, в период времени с 22 часов 25 минут до 23 часов 06 минут, в 

<

адрес>, в ходе производства осмотра домовладения № расположенного по 

<

адрес>, в деревянной тумбе расположенной под навесом, с участием ФИО1 в присутствии понятых сотрудниками полиции ОНК Отдела МВД России по Крымскому району были обнаружены и изъяты электронные весы марки «SWAN» в корпусе черного цвета, далее в хозяйственной постройке на столе с участием ФИО1 в присутствии понятых сотрудниками полиции ОНК Отдела МВД России по Крымскому району был обнаружен полимерный пакет черного цвета, которые изъяли, упаковали в два полимерных пакета горловины которых завязали ниткой, к концам которых прикрепили бирки с пояснительным текстом, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. (т. 1, л. д. 17-22)

Протоколом осмотра документов от 10 января 2023 года, и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10 января 2023 года, согласно которого осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: материал,

зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Крымскому району № от ДД.ММ.ГГГГ; материал, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Крымскому району № от ДД.ММ.ГГГГ; материал, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Крымскому району № от ДД.ММ.ГГГГ; материал, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Крымскому району № от ДД.ММ.ГГГГ:

- материал, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Крымскому району № от ДД.ММ.ГГГГ, состоящий из:

- сопроводительного письма от 16.11.2022 года, подписанного заместителем начальника полиции ОМВД России по Крымскому району подполковником полиции ФИО32, на 1-м листе;

- Постановления о возбуждении перед начальником ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении на 1-м листе;

- резолюции на 1 -м листе;

- Рапорта зарегистрированного в КУСП ОМВД России по Крымскому району № от ДД.ММ.ГГГГ о/у ОНК Отдела МВД России по Крымскому району мл. лейтенанта полиции ФИО14, на 1-м листе;

- заявления ФИО1, на 1-м листе;

- Протокола осмотра места происшествия от 07.11.2022 года, на 5-ти листах;

- Фототаблицы на 2-х листах;

- Заявления ФИО1 на 1-м листе;

- Протокола осмотра места происшествия от 07.11.2022 года, на 4-х листах;

- Фототаблицы на 2-х листах;

- Объяснения гр. ФИО18 от 08.11.2022 года, на 2-х листах;

- Объяснения гр. ФИО17 от 08.11.2022 года, на 2-х листах;

- Заявления ФИО1 на 1-м листе;

- Объяснения гр. ФИО18 от 08.11.2022 года, на 1 листе;

- Объяснения гр. ФИО17 от 08.11.2022 года, на 1 листе;

- светокопия справки Ф1, на 1 листе;

- Сопроводительного письма, от 08.11.2022 года, подписанного врио начальника ОМВД России по Крымскому району подполковником полиции ФИО20, на 1 -м листе;

- Постановления о назначении судебной химической экспертизы от

08.11.2022 года, вынесенного о/у ОНК ОМВД России по Крымскому району лейтенантом полиции ФИО16, на 2-х листах;

- Протокола ознакомления с назначением экспертизы от 08.11.2022 на 1-м листе;

- Заключения эксперта № 17/4-4474э от 10.11.2022 года, на 3-х листах;

- Протокола ознакомления с заключением экспертизы от 15.11.2022 на 1-м листе;

- Рапорта на сдачу в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Крымскому району, составленного о/у ОНК ОМВД России по Крымскому району лейтенантом полиции ФИО16, на 2-х листах;

- Квитанции № 123083 от 15.11.2022 года, на 1-м листе;

- Сопроводительного письма, от 10.11.2022 года, подписанного начальником отдела ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю полковником полиции ФИО21, на 1-м листе;

- Объяснения гр. ФИО1 от 07.11.2022 года, на 5 листах.

Материал, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Крымскому району № от ДД.ММ.ГГГГ, состоящий из:

- сопроводительного письма от 17.11.2022 года, подписанного начальником ОКОН ОМВД России по Крымскому району майором полиции ФИО13, на 1-м листе;

- резолюции на 1-м листе;

- Рапорта зарегистрированного в КУСП ОМВД России по Крымскому району № от ДД.ММ.ГГГГ о/у ОНК Отдела МВД России по Крымскому району мл. лейтенанта полиции ФИО14, на 1-м листе;

- резолюции на 1-м листе;

- Рапорта зарегистрированного в КУСП ОМВД России по Крымскому району № от ДД.ММ.ГГГГ о/у ОНК Отдела МВД России по Крымскому району мл. лейтенанта полиции ФИО14, на 1-м листе; - Протокола личного досмотра ФИО1 от 07.11.2022 года, на 2-х листах;

- Фототаблицы на 4-х листах;

- Протокола об изъятии вещей и документов от 07.11.2022 на 2-х листах;

- Фототаблицы на 3-х листах;

- Объяснения гр. ФИО1 от 07.11.2022 года, на 5-ти листах;

- копии водительского удостоверения на 2-х листах;

- Данные АДИС на 5-ти листах;

- определения № 2882 от 08.11.2022 на 1 листе;

- Объяснения гр. ФИО18 от 07.11.2022 года, на 2-х листах;

- Объяснения гр. ФИО17 от 07.11.2022 года, на 2-х листах;

- Определения о назначении судебной химической экспертизы от 08.11.2022 года, вынесенного о/у ОНК ОМВД России по Крымскому району мл. лейтенантом полиции ФИО14, на 2-х листах;

- Протокола ознакомления с назначением экспертизы от 08.11.2022 на 1-м листе;

- Сопроводительного письма, от 08.11.2022 года, подписанного врио начальника ОМВД России по Крымскому району подполковником полиции ФИО20, на 1-м листе;

Сопроводительного письма, от 15.11.2022 года, подписанного заместителем начальника отдела ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю полковником полиции ФИО22, на 1-м листе;

- Заключения эксперта № 17/4-4473э от 15.11.2022 года, на 3-х листах;

- Протокола ознакомления с назначением экспертизы от 15.11.2022 на 1-м листе;

- Рапорта на сдачу в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Крымскому району, составленного о/у ОНК ОМВД России по Крымскому району мл. лейтенантом полиции ФИО14, на 2-х листах;

- Квитанции № 123082 от 15.11.2022 года, на 1-м листе;

- постановления о прекращении дела о проведении административного расследования от 15.11.2022, на 2-х листах;

- заявления ФИО1 на 1 листе;

Материал, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Крымскому району № от ДД.ММ.ГГГГ, состоящий из:

- сопроводительного письма от 16.11.2022 года, подписанного начальником ОКОН ОМВД России по Крымскому району майором полиции ФИО13, на 1 -м листе;

- Постановления о возбуждении перед начальником ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении на 1-м листе;

- резолюции на 1-м листе;

- протокола явки с повинной гр. ФИО1 о совер8шонном им преступлении, на 4-х листах;

- Объяснение гр. ФИО1 на 2-х листах;

- светокопии водительского удостоверения ФИО1 на 1 листе;

- Объяснения ФИО10 на 2-х листах;

- светокопии паспорта ФИО10 на 2-х листах; - Объяснения ФИО23 на 2-х листах;

- Объяснения ФИО12 на 4-х листах;

- Объяснения ФИО1 на 4-х листах;

- светокопия договора купли продажи на 1 листе;

- светокопии свидетельства о регистрации ТС на 2-х листах;

- рапорта на 1 листа;

- светокопии паспорта на 3-х листах;

- светокопии скриншота о поступлении денег в размере 22000 рублей на 1 листе;

- светокопии скриншота о переводе денежных средств в сумме 36000 рублей от 18.10.2022 года на 1 листе;

- карточки учета транспортного средства на 1 листе;

- карточка правонарушения на 1 листе;

- карточка учета транспортного средства на 1 листе;

- карточка правонарушения на 2- листах;

- объяснения ФИО3 на 4-х листах;

- объяснение ФИО36 на 4-х листах;

- светокопии истории операций по банковской карте ФИО36 на 7-ми листах;

- объяснения ФИО24 на 4-х листах;

- светокопии скриншота о переводе денежных средств в сумме 36000 рублей от 18.10.2022 года на 1 листе;

Материал, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Крымскому району № от ДД.ММ.ГГГГ, состоящий из:

- сопроводительного письма от 16.11.2022 года, подписанного начальником ОНК ОМВД России по Крымскому району майором полиции ФИО13, на 1-м листе;

- резолюции на 1 листе;

- Рапорта зарегистрированного в КУСП ОМВД России по Крымскому району № от ДД.ММ.ГГГГ о/у ОНК Отдела МВД России по Крымскому району мл. лейтенанта полиции ФИО14, на 1-м листе;

- светокопии рапорта зарегистрированного в КУСП ОМВД России по Крымскому району № от ДД.ММ.ГГГГ о/у ОНК Отдела МВД России по Крымскому району мл. лейтенанта полиции ФИО14, на 1-м листе;

- светокопии рапорта зарегистрированного в КУСП ОМВД России по Крымскому району № от ДД.ММ.ГГГГ о/у ОНК Отдела МВД России по Крымскому району мл. лейтенанта полиции ФИО14, на 1-м листе;

- светокопии рапорта зарегистрированного в КУСП ОМВД России по Крымскому району № от ДД.ММ.ГГГГ о/у ОНК Отдела МВД России по Крымскому району мл. лейтенанта полиции ФИО14, на 1-м листе;

- светокопии протокола личного досмотра гр. ФИО1 на 2-х листах;

- светокопии фототаблицы на 4-х листах;

- светокопии протокола об изъятии вещей на 2-х листах;

- светокопии фототаблицы на 3-х листах;

- светокопии объяснения ФИО1 на 5-ти листах;

- светокопии водительского удостоверения на 1 листе;

- светокопии данных АДИС на 3-х листах; - светокопии объяснения ФИО18 на 2-х листах;

- светокопии объяснения ФИО17 на 2-х листах;

- светокопии определения № 2882 на 1 листе;

- светокопии протокола об ознакомлении ФИО1 на 1 листе;

- светокопии сопроводительного письма, от 08.11.2022 года, подписанного врио начальника ОМВД России по Крымскому району подполковником полиции ФИО20, на 1 -м листе;

- светокопии справок от нарколога и психиатра на 1 листе;

- светокопии постановления о прекращении дела о проведении административного расследования № от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах;

- светокопии протокола ознакомления с заключением экспертизы на 1 листе;

- светокопия определения о назначении экспертизы на 2- листах;

- светокопии заключения эксперта на 5-ти листах;

- светокопии рапорта на сдачу в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Крымскому району, составленного о/у ОНК

ОМВД России по Крымскому району мл. лейтенантом полиции ФИО14, на 1 листе;

- светокопии квитанции № 123082 от 15.11.2022 года, на 1 -м листе;

- светокопии паспорта ФИО1 на 2-х листах;

- протокола ОМП от 16.11.2023 года на 4-х листах;

- фототаблицы на 1 листе. (т 2 л.д. 75-82)

Протоколом осмотра предметов от 20 декабря 2022 года с фототаблицей,

согласно которого осмотрены: 

1.Мобильный телефон «Redmi 9С NFC», без чехла имеет полимерный корпус синего цвета. На вышеуказанном телефоне была набрана команда *#06# после набора которой, на экране телефона высветился imeil №, imei2 - №;

ICCID1:№, Серийный номep:№.

2. Мобильный телефон Redmi 9С NFC, в корпусе черного цвета imeil: №, imei2: №, ICCID1: 89№, Серийный номер: unknown. На рабочем столе в папке «Галерея», в альбоме «Telergram» имеются шесть фотографий от 05.11.2022 года. В нижней части каждой фотографии имеется печатный текст выполненный красным цветом: Фото 1 - 44.901558,37.971088, Возвышение: 2.89+-13м, Время:05/11/2022, Описание: в указанном месте; фото 2 - 44.901302,37972018, Возвышение: 3.38+-10м, Время: 05/11/2022, Описание: в указанном месте; фото 3 - 44.905925,37.971498, Возвышение: 8.99+-10м, Время:05/11/2022, Описание: в указанном месте; фото 4 - 44.905915,37.972695, Возвышение: 10.3+-12м, Время: 05/11/2022, Описание: в указанном месте; фото 5 - 44.904562,3797273, Возвышение: 9.19+-16м, Время:05/11/2022, Описание: в указанном месте; фото 6 - 44.903447,37.972712, Возвышение: 9.38+-13м, Время:05/11/2022, Описание: в указанном месте. В альбоме «202211» имеется одна фотография от 07.11.2022 и двадцать фото 06.11.2022. В нижней части каждой фотографии имеется печатный текст выполненный красным цветом: Фото 1 -

44.91596,37.96608, Возвышение: 34.31+-26м, Описание: в указанном месте лежит зеленая изо ск; фото 2 - 44.936365,38.015907, Возвышение: -8.12+-11м, Описание: в указанном месте лежит зеленая изо ск; фото 3 - 44.9373,38.018558, Возвышение: -10.61+-9м, Описание: в указанном месте лежит зеленая изо ск; фото 4 - 44.939203,38.018545, Возвышение: -0.71+-16м, Описание: в указанном месте лежит зеленая изо ск; фото 5 - 44.937832,38.01751, Возвышение: -11.81+- 11м, Описание: в указанном месте лежит зеленая изо ск; фото 6 - 44.937257,38.018038, Возвышение: -10.81+-9м, Описание: в указанном месте лежит зеленая изо ск; фото 7 - 44.93698,38.018102, Возвышение: -11.22+-8м, Описание: в указанном месте лежит зеленая изо ск; фото 8 -44.936218,38.015147, Возвышение: -8.12+-19м, Описание: в указанном месте лежит зеленая изо ск; фото 9 - 44.936278,3801419, Возвышение: -8.42+-14м, Описание: в указанном месте лежит зеленая изо ск; фото 10 -44.936148,38.0131, Возвышение: -9.43+-12м, Описание: в указанном месте лежит зеленая изо ск; фото 11 - 44.935897,38.011312, Возвышение: -4.75+-9м, Описание: в указанном месте лежит зеленая изо ск; фото 12 -44.931387,38.01007, Возвышение: -2.75+-14м, Описание: в указанном месте лежит зеленая изо ск; фото 13 - 44.931038,38.010103, Возвышение: -3.35+-11м, Описание: в указанном месте лежит зеленая изо ск; фото 14 - 44.930443,38.00976, Возвышение: -3.55+-16м, Описание: в указанном месте лежит зеленая изо ск; фото 15 - 44.928451,38.010261, Возвышение: -34.65+- 70м, Описание: в указанном месте лежит зеленая изо ск; фото 16 - 44.929568,38.009688, Возвышение: -5.35+-14м, Описание: в указанном месте лежит зеленая изо ск; фото 17 - 44.929467,38.010183, Возвышение: -5.55+-12м, Описание: в указанном месте лежит зеленая изо ск; фото 18 -44.929298,38010155, Возвышение: -8.45+-10м, Описание: в указанном месте лежит зеленая изо ск; фото 19 - 44.928712,38.012547, Возвышение: -17.65+-22м, Описание: в указанном месте лежит зеленая изо ск; фото 20 -44.28875,38012777, Возвышение: -15.95+-15м, Описание: в указанном месте лежит зеленая изо ск; фото 21 - 44.928238,38.011817, Возвышение: -8.46+-15м, Описание: в указанном месте лежит зеленая изо ск.

3. Банковская карта серого цвета «Сбербанк», номер карты № на имя TONY DRIVER.

После произведенного осмотра мобильный телефон Redmi 9С NFC в корпусе синего цвета imeil №, imei2 - №, ICCID1:№, Серийный номep:№, мобильный телефон Redmi 9С NFC, в корпусе черного цвета imeil: №, imei2: №, ICCID1: 89№, Серийный номер: unknown, банковская карта серого цвета «Сбербанк», номер карты № на имя TONY DRIVER, помещены в первоначальную упаковку, с пояснительной запиской и подписью следователя, опечатанный печатью ОМВД России по Крымскому району «Для документов», помещены в камеру вещественных доказательств, (т.2, л. д. 65-70)

Протоколом выемки от 31 марта 2023 года с фототаблицей, из которого следует, что 31 марта 2023 года на основании постановления о производстве выемки от 30.03.2023 из камеры хранения вещественных доказательств, находящейся на территории Отдела МВД России по Крымскому району, расположенного по ул. Ленина, 192 г. Крымска, была произведена выемка:

- по квитанциям № 123082 и № 123083 от 31.03.2023. ( т 2 л. д. 197-199 )

Протоколом осмотра предметов и документов от 31 марта 2023 года,

согласно которого осмотрено: 1) объектом осмотра является прозрачный

полимерный пакет типа «файл». Горловина пакета перевязана нитью белого цвета. Свободные концы нити оклеены бумажной биркой. На бирке имеется пояснительный печатный и рукописный текст, выполненный красящим веществом синего и черного цвета, с подписями участвующих лиц. На обратной стороне бирки имеется оттиск круглой печати синего цвета с текстом «17/4 ЭКЦ ГУМВД России по Краснодарскому краю» и пояснительный текст, читаемый как: « к заключению эксперта № 17/4-4473э от 15.11.2022 подпись». Целостность упаковки не нарушена. Во избежание повреждения или уничтожения объектов упаковка не вскрывалась.

2) Объектом осмотра является прозрачный полимерный пакет типа «файл». Горловина пакета перевязана нитью белого цвета. Свободные концы нити оклеены бумажной биркой. На бирке имеется пояснительный печатный и рукописный текст, выполненный красящим веществом синего и черного цвета, с подписями участвующих лиц. На обратной стороне бирки имеется оттиск круглой печати синего цвета с текстом «17/4 ЭКЦ ГУМВД России по Краснодарскому краю» и пояснительный текст, читаемый как: « к заключению эксперта № 17/4-4473э от 15.11.2022 подпись». Целостность упаковки не нарушена. Во избежание повреждения или уничтожения объектов упаковка не вскрывалась.

3) Объектом осмотра является прозрачный полимерный пакет типа «файл». Горловина пакета перевязана нитью белого цвета. Свободные концы нити оклеены бумажной биркой. На бирке имеется пояснительный печатный и рукописный текст, выполненный красящим веществом синего и черного цвета, с подписями участвующих лиц. На обратной стороне бирки имеется оттиск круглой печати синего цвета с текстом «17/4 ЭКЦ ГУМВД России по Краснодарскому краю» и пояснительный текст, читаемый как: « к заключению эксперта № 17/4-4473э от 15.11.2022 подпись». Целостность упаковки не нарушена. Во избежание повреждения или уничтожения объектов упаковка не вскрывалась. 4) Объектом осмотра является прозрачный полимерный пакет типа «файл». Горловина пакета перевязана нитью белого цвета. Свободные концы нити оклеены бумажной биркой. На бирке имеется пояснительный печатный и рукописный текст, выполненный красящим веществом синего и черного цвета, с подписями участвующих лиц. На обратной стороне бирки имеется оттиск круглой печати синего цвета с текстом «17/4 ЭКЦ ГУМВД России по Краснодарскому краю» и пояснительный текст, читаемый как: « к заключению эксперта № 17/4-4473э от 15.11.2022 подпись». Целостность упаковки не нарушена. Во избежание повреждения или уничтожения объектов упаковка не вскрывалась.

5) Бумажный конверт белого цвета. Клапан конверта оклеен нарушений целостности не имеет. Оборотная сторона конверта оклеена фрагментом бумаги белого цвета на котором красителем синего цвета выполнен пояснительный текст и подписи участвующих лиц. На обратной стороне бирки имеется оттиск круглой печати синего цвета с текстом «17/4 ЭКЦ ГУМВД России по Краснодарскому краю» и пояснительный текст, читаемый как: « к заключению эксперта № 17/4-4474э от 10.11.2022 подпись». Целостность упаковки не нарушена. Во избежание повреждения или уничтожения объектов упаковка не вскрывалась.

6) Объектом осмотра является полимерный пакет черного цвета. Горловина пакета перевязана нитью белого цвета. Свободные концы нити оклеены бумажной биркой. На бирке имеется пояснительный рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета, с подписями участвующих лиц. На обратной стороне бирки имеется оттиск круглой печати синего цвета с текстом «17/4 ЭКЦ ГУМВД России по Краснодарскому краю» и пояснительный текст, читаемый как: « к заключению эксперта № 17/4-4474э от 10.11.2022 подпись». Целостность упаковки не нарушена. Во избежание повреждения или уничтожения объектов упаковка не вскрывалась.

7) Объектом осмотра является полимерный пакет черного цвета. Горловина пакета перевязана нитью белого цвета. Свободные концы нити оклеены бумажной биркой. На бирке имеется пояснительный рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета, с подписями участвующих лиц, читаемый как: « изъятое в ходе осмотра места происшествия от 07.11.2022 года по адресу: 

<

адрес>, черные полимерные пакеты, используемые для упаковки наркотических средств». Целостность упаковки не нарушена. Во избежание повреждения или уничтожения объектов упаковка не вскрывалась, (т. 2, л. д. 200-203)

Заключением эксперта № 17/4-4474э от 10 ноября 2022 года, из которого следует, что порошкообразное вещество белого цвета массой 0,26г. в полимерном пакетике, предоставленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681.

- на поверхности электронных весов, предоставленных на экспертизу, обнаружены наркотические средства- производное N-метилэфедрона и мефедрон (4-метилметкатинон), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, в следовом количестве.

Примечание: в ходе исследования израсходовано 0,01 г. вещества, из пакетика и экстракты смыва израсходованы в процессе исследования, в соответствии с методикой.

Приложение: 0,25г. исследованного вещества в пакетике, фрагменты изоляционной ленты и пленки, а также электронные весы упакованы в первоначальные упаковки и опечатаны бумажными бирками с оттиском круглой печати и подписью эксперта, (т. 1, л. д. 42-44)

Заключением эксперта № 17/4-4473э от 15 ноября 2022 года, из которого следует, что порошкообразные вещества белого цвета, общей массой 7,37г. в двадцати пяти полимерных пакетиках, предоставленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением " Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681.

- порошкообразные вещества белого цвета, общей массой 1,73г. в двух полимерных пакетиках предоставленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4 метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681.

Примечание: по 0,01г. исследуемых веществ из 27 пакетиков израсходовано в процессе исследования, в соответствии с методикой.

Приложение: 7,12г. и 1,71г. исследованных веществ в двадцати семи пакетиках, фрагменты изоляционной лены и пленки упакованы в четыре полимерных пакета и опечатаны бумажными бирками с оттиском круглой печати и подписью эксперта, (т. 1, л. д. 142-144)

Заключением эксперта № 61 от 23 января 2023 года, из которого следует, что амбулаторным путем ответить на вопросы, поставленные следствием перед судебно-психиатрическими экспертами в отношении ФИО1 не представляется возможным. ФИО1 следует направить на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу. (т. 2, л. д. 41-44)

Заключением эксперта № 176 от 19 мая 2023 года, из которого следует, что ФИО1 хроническим психическим расстройством не страдал в момент совершения инкриминируемых ему деяний и не страдает в настоящее время, а он обнаруживал и обнаруживает признаки органического эмоционально-лабильного расстройства в связи со смешанными заболеваниями (ЧМТ, интоксикации) (1; 06.68 МКБ- 10) (ответ на вопросы №№1,3). Об этом свидетельствуют данные анамнеза и медицинской документации из которых известно, что эпизодически употребляет наркотические вещества, имел неоднократные черепно-мозговые травмы; а также данные настоящего клинического и экспериментально-психологического исследований, выявивших несколько замедленное по темпу мышление с элементами вязкости, витиеватости, эмоциональную лабильность, демонстративность в поведении, ослабленостъ мнестических функций, сохранность волевых процессов, критических и прогностических способностей. Имеющиеся у ФИО1 изменения со стороны психической деятельности выражены не столь значительно, и не лишали его способности в момент совершения инкриминируемых ему деяний осознавать фактический характер общественную опасность своих действий и руководить ими (ответ на вопрос №2). Как показал анализ материалов уголовного дела не было у него в момент совершения инкриминируемых ему деяний признаков какого-либо временного расстройства психической деятельности (ответ на вопрос №4). В настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими (ответ на вопрос №4). Психическое расстройство ФИО1 а настоящее время не связано с опасностью для него или других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда. Таким образом, как не представляющий общественную опасность для себя и других лиц, в применении принудительных мер медицинского характера ФИО9 не нуждается (ответ па вопрос №5). ФИО1 наркоманией не страдал и не страдает в связи с чем в лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается (ответ на вопросы №№6,7,8,9). (т. 2, л. д. 247-251)

Вещественные доказательства: -наркотическое средство N-метилэфедрона остаточной массой 7,12 гр. в полимерных пакетах, опечатанных биркой с подписью эксперта и оттиском печати, с подписью эксперта, хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Крымскому району; т 2 л.д. 205

- наркотическое средство N- метилэфедрона остаточной массой 0,25 гр. в бумажном конверте, опечатанном биркой с подписью эксперта и оттиском печати, с подписью эксперта, хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Крымскому району; т 2 л.д. 205

- наркотическое средство мефедрон (4-матилметкатинон) остаточной массой 1,71 гр. в полимерном пакете, опечатанном биркой с подписью эксперта и оттиском печати, с подписью эксперта, хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Крымскому району; 

- мобильный телефон «Redmi 9с» в корпусе синего цвета, хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Крымскому району;

- мобильный телефон «Redmi 9с» в корпусе черного цвета, хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Крымскому району;

- электронные весы «SWAN» хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Крымскому району;

- банковская карта серого цвета «Сбербанк», номер карты № на имя TONY DRIVER;

- автомобиль «Опель Сенатор» г/н № peгион, свидетельство ТС, договор купли продажи и ключ от автомобиля.

Помимо полного признания своей вины, виновность подсудимогов совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК полностью доказана стороной обвинения и подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании доказательствами, которые изложены выше по эпизоду преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и в соответствии с пунктом 7 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 29.11.2016 года № 55 «О судебном приговоре», не требуют повторения их содержания, а именно: 

- Оглашенными показаниями подозреваемого ФИО1 от 16.11.2022; 

Показаниями свидетеля ФИО24 от 30.06.2023, данными им в стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, который показал, что по вышеуказанному адресу проживает один. У него есть знакомый ФИО1, с которым он знаком с 2014 года. С ФИО1 у него дружеские отношения. 18.10.2022 года ФИО1 попросил его оказать ему помощь в покупке автомобиля, и попросил его съездить с ним в г. Новороссийск, чтоб посмотреть автомобиль который он хочет приобрести. На данное предложение он согласился. Приехав в г. Новороссийск, они встретились с парнем, который показал им автомобиль «опель Сенатор» данный автомобиль понравился ФИО1 и он решил его приобрести. ФИО1 передал продавцу денежные средства наличными в сумме 22000 рублей. После чего ФИО1 попросил, чтоб он перевел на карту продавца еще денежные средства в размере 36000 рублей. Так как у него на банковской карте была данная сумма, он согласился и перевел данную сумму продавцу. После чего ФИО1 подписал договор купли продажи, взял документы, ключи от автомобиля и они уехали в г. Крымск. Через несколько дней ФИО1 вернул ему данную сумму, которую он перевел за автомобиль. (т 3 л.д. 9-11)

Показаниями свидетеля ФИО12 от 29.06.2023 данными им в стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, который показал, что по вышеуказанному адресу проживает один. У него есть знакомый ФИО5 

<

данные изъяты> который проживал в г. Новороссийске. ФИО5 в начале октября 2022 года переехал жить в г. Санкт-Петербург. В связи, с чем ФИО5 попросил его помочь ему продать автомобиль «Опель Сенатор» г/н № per. который ФИО5 купил в сентябре 2021 года. Все это время автомобиль стоял в гараже по адресу: 

<

адрес>. Ключи от гаража ФИО5 оставил ему чтоб он мог показывать автомобиль покупателям. Данный автомобиль был не на ходу, ФИО5 не успел его отремонтировать и поставить на учет. 18.10.2022 ему позвонил ФИО5 и попросил, чтоб он встретил покупателя, и показал ему автомобиль. Он поехал к гаражу, где его ожидали двое парней. Он открыл гараж и показал им автомобиль. Парни осмотрели автомобиль и решили его приобрести. После того как он подписал договор купли продажи с одним из парней, Имя и фамилию его он не помнит, он был возрастом 25-30 лет, среднего роста, худощавого телосложения, одет в кожаную куртку черного цвета и темные джинсы. Они загрузили запчасти от автомобиля в машину. Далее вышеуказанный парень передал ему денежные средства наличными в сумме 22000 рублей, а остальную сумму в размере 38000 рублей он перевел ФИО5 на карту по номеру телефона 

<

***>. После поступления денег на счет ФИО5 он передал парню документы и ключи от автомобиля, и они уехали. Он закрыл гараж и поехал к банкомату, где перевел деньги в сумме 22000 рублей ФИО5 Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что покупателем автомобиля был ФИО1, житель г. Крымска. (т 3 л.д. 6-8)

Кроме того, виновность подсудимогоФИО25 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании сведениями, содержащимися в письменных доказательствах и иных документах: 

- Протоколом выемки от 16 ноября 2022 года с фототаблицей, из которого следует, что 16 ноября 2022 года на основании постановления о производстве выемки от 16.11.2022 по адресу: 

<

адрес> «а», с участием ФИО1 и его защитника ФИО26 была произведена выемка автомобиля «Опель Сенатор» г/з №, свидетельства ТС, договора купли продажи и ключ от автомобиля, (т. 1, л. д. 75-79)

- Протоколом осмотра предметов и документов от 16 ноября 2022 года,

согласно которого осмотрено: автомобиль «Опель Сенатор» г/з №., свидетельство ТС, договор купли продажи и ключ от автомобиля, (т. 1, л. д. 80-83)

Протоколом осмотра документов от 10 января 2023 года, и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10 января 2023 года, согласно которого осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: материал, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Крымскому району № 19002 от 10.11.2022 года:

- сопроводительного письма от 16.11.2022 года, подписанного начальником ОКОН ОМВД России по Крымскому району майором полиции ФИО13, на 1 -м листе;

- Постановления о возбуждении перед начальником ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении на 1-м листе;

- резолюции на 1 -м листе;

- протокола явки с повинной гр. ФИО1 о совер8шонном им преступлении, на 4-х листах;

- Объяснение гр. ФИО1 на 2-х листах;

- светокопии водительского удостоверения ФИО1 на 1 листе;

- Объяснения ФИО10 на 2-х листах;

- светокопии паспорта ФИО10 на 2-х листах;

- Объяснения ФИО23 на 2-х листах;

- Объяснения ФИО12 на 4-х листах;

- Объяснения ФИО1 на 4-х листах;

- светокопия договора купли продажи на 1 листе;

- светокопии свидетельства о регистрации ТС на 2-х листах;

- рапорта на 1 листа;

- светокпии паспорта на 3-х листах;

- светокопии скриншота о поступлении денег в размебре 22000 рублей на 1 листе;

- светокопии скриншота о переводе денежных средств в сумме 36000 рублей от 18.10.2022 года на 1 листе;

- карточки учета транспортного средства на 1 листе;

- карточка правонарушения на 1 листе;

- карточка учета транспортного средства на 1 листе;

- карточка правонарушения на 2- листах;

- объяснения ФИО3 на 4-х листах;

- объяснение ФИО36 на 4-х листах;

- светокопии истории операций по банковской карте ФИО36 на 7-ми листах;

- объяснения ФИО24 на 4-х листах;

- светокпопии скриншота о переводе денежных. средств в сумме 36000 рублей от 18.10.2022 года на 1 листе. (т.2 л.д. 72-82)

Протоколом явки с повинной от 10 ноября 2022 года, зарегистрированной в КУСП Отдела МВД России по Крымскому району № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что ФИО1 занимался отмыванием денежных средств заработанных преступным путем, на которые приобрел автомобиль «Опель Сенатор» (т. 1, л. д. 158-161)

Заключением эксперта № 61 от 23 января 2023 года, из которого следует, что амбулаторным путем ответить на вопросы, поставленные следствием перед судебно-психиатрическими экспертами в отношении ФИО1 не представляется возможным. ФИО1 следует направить на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу, (т. 2, л. д. 41-44)

Заключением эксперта № 176 от 19 мая 2023 года, из которого следует, что ФИО1 хроническим психическим расстройством не страдал в момент совершения инкриминируемых ему деяний и не страдает в настоящее время, а он обнаруживал и обнаруживает признаки органического эмоционально-лабильного расстройства в связи со смешанными заболеваниями (ЧМТ, интоксикации) (1; 06.68 МКБ- 10) (ответ на вопросы №№1,3). Об этом свидетельствуют данные анамнеза и медицинской документации из которых известно, что эпизодически употребляет наркотические вещества, имел неоднократные черепно-мозговые травмы; а также данные настоящего клинического и экспериментально-психологического исследований, выявивших несколько замедленное по темпу мышление с элементами вязкости, витиеватости, эмоциональную лабильность, демонстративность в поведении, ослабленостъ мнестических функций, сохранность волевых процессов, критических и прогностических способностей. Имеющиеся у ФИО1 изменения со стороны психической деятельности выражены не столь значительно, и не лишали его способности в момент совершения инкриминируемых ему деяний осознавать фактический характер общественную опасность своих действий и руководить ими (ответ на вопрос №2). Как показал анализ материалов уголовного дела не было у него в момент совершения инкриминируемых ему деяний признаков какого-либо временного расстройства психической деятельности (ответ на вопрос №4). В настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими (ответ на вопрос №4). Психическое расстройство ФИО1 а настоящее время не связано с опасностью для него или других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда. Таким образом, как не представляющий общественную опасность для себя и других лиц, в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (ответ па вопрос №5). ФИО1 наркоманией не страдал и не страдает в связи с чем в лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается (ответ на вопросы №№6,7,8,9). (т. 2, л. д. 247-251)

Помимо полного признания своей вины, виновность подсудимогов совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ полностью доказана стороной обвинения, и подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании доказательствами, которые изложены выше по эпизоду преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и в соответствии с пунктом 7 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 29.11.2016 года № 55 «О судебном приговоре», не требуют повторения их содержания, а именно: 

- Оглашенными показаниями подозреваемого ФИО1 от 16.11.2022; 

-оглашенными показаниями свидетеля ФИО14 от 13.02.2023;

-оглашенными показания свидетеля ФИО17 от 02.03.2023;

-оглашенными показания свидетеля ФИО18 от 02.03.2023;

-Заключение эксперта № 61 от 23 января 2023 года;

-Заключение эксперта № 176 от 19 мая 2023 года;

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УКРФ подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании сведениями, содержащимися в письменных доказательствах и иных документах: 

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Крымскому району № от ДД.ММ.ГГГГ, оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по Крымскому району мл. лейтенантом полиции ФИО14, из которого следует, что 07 ноября 2022 года около 17 часов 00 минут ФИО1 находясь по адресу: 

<

адрес>, приобрел наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,73 гр. у Виктории, для личного потребления, (т. 1, л. д. 219 )

Протоколом личного досмотра от 07.11.2022 года, согласно которого 07 ноября 2022 года, в период времени с 18 часов 11 минут до 19 часов 00 минут, в служебном кабинете № 41 МВД России по Крымскому району, расположенном по адресу: 

<

...> в присутствии понятых в ходе личного досмотра ФИО1 проводимого сотрудниками полиции ОНК Отдела МВД России по Крымскому району в правом внутреннем кармане куртки, черного цвета, одетой на нем, было обнаружено порошкообразное вещество белого цвета в 1 полимерном пакетике с клапан-застежкой, обмотанный изоляционной лентой серого цвета, в левом внутреннем кармане куртки, черного цвета, одетой на нем, было обнаружено порошкообразное вещество белого цвета в 1 полимерном пакетике с клапан-застежкой, обмотанный изоляционной лентой серого цвета. Изъятое вещество, сотрудники полиции ОНК ОМВД России по Крымскому району в присутствии понятых и ФИО1 упаковали в полимерный пакет типа файл горловину пакета перевязали нитью, концы нити оклеили бумажной биркой с пояснительной записью и скрепили подписями присутствующих лиц. (т 1 л.д. 108-113)

Протоколом изъятия вещей и документов от 07.11.2022 года, согласно которого 07 ноября 2022 года, с 19 часов 05 минут по 19 часов 35 минут, в служебном кабинете № 41 Отдела МВД России по Крымскому району, расположенного по адресу: 

<

...> было произведено изъятие вещества белого цвета, в 2 свертках. Изъятое вещество сотрудники полиции ОНК ОМВД России по Крымскому району в присутствии понятых и ФИО1 упаковали в полимерный пакет типа «файл», горловину которого перевязали нитью, концы нити оклеили бумажной биркой с пояснительной записью и скрепили подписями присутствующих лиц. (т 1 л.д. 114-118)

Протоколом осмотра места происшествия от 07 ноября 2022 года с

фототаблицей, из которого следует, что 16 ноября 2022 года, в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 00 минут, был осмотрен участок местности расположенный по адресу: 

<

адрес>. (т. 2, л. д. 13-17)

Протоколом выемки от 10 декабря 2022 года с фототаблицей, из которого следует, что 10 декабря 2022 года на основании постановления о производстве выемки от 10.12.2022 в помещении магазина «Хадыжи» расположенном по адресу: 

<

адрес>, была изъята видеозапись с камер видеонаблюдения. (т 2 л.д. 61-64 )

Протоколом осмотра предметов и документов (с фототаблицей) от 06.07.2023, в ходе которого осмотрена видеозапись на флеш накопителе изъятой в ходе выемки от 10.12.2022 на которой запечетлена встреча ФИО2 и ФИО19 на автомобильной парковке по адресу: 

<

адрес>. 06.07.2023 года на основании постановления приобщена в качестве вещественного доказательства и хранится в уголовном деле. (т 3 л.д. 19-21 )

Протоколом осмотра документов от 10 января 2023 года, и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10 января 2023 года, согласно которого осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: материал, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Крымскому району № от ДД.ММ.ГГГГ:

- сопроводительного письма от 16.11.2022 года, подписанного начальником ОНК ОМВД России по Крымскому району майором полиции ФИО13, на 1-м листе;

- резолюции на 1 листе;

- Рапорта зарегистрированного в КУСП ОМВД России по Крымскому району № от ДД.ММ.ГГГГ о/у ОНК Отдела МВД России по Крымскому району мл. лейтенанта полиции ФИО14, на 1-м листе;

- светокопии рапорта зарегистрированного в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> № от 15.11.2022 года о/у ОНК Отдела МВД России по Крымскому району мл. лейтенанта полиции ФИО14, на 1-м листе;

- светокопии рапорта зарегистрированного в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> № от 15.11.2022 года о/у ОНК Отдела МВД России по Крымскому району мл. лейтенанта полиции ФИО14, на 1-м листе;

- светокопии рапорта зарегистрированного в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> № от 07.11.2022 года о/у ОНК Отдела МВД России по Крымскому району мл. лейтенанта полиции ФИО14, на 1-м листе;

- светокопии протокола личного досмотра гр. ФИО1 на 2-х листах;

- светокопии фототаблицы на 4-х листах;

- светокопии протокола об изъятии вещей на 2-х листах;

- светокопии фототаблицы на 3-х листах;

- светокопии объяснения ФИО1 на 5-ти листах;

- светокопии водительского удостоверения на 1 листе;

- светокопии данных АДИС на 3-х листах;

- светокопии объяснения ФИО18 на 2-х листах;

- светокопии объяснения ФИО17 на 2-х листах;

- светокопии определения № 2882 на 1 листе;

- светокопии протокола об ознакомлении ФИО1 на 1 листе;

- светокопии сопроводительного письма, от 08.11.2022 года, подписанного врио начальника ОМВД России по Крымскому району подполковником полиции ФИО20, на 1 -м листе;

- светокопии справок от нарколога и психиатра на 1 листе;

- светокопии постановления о прекращении дела о проведении административного расследования № 2882 от 08.11.2022 года на 2-х листах;

- светокопии протокола ознакомления с заключением экспертизы на 1 листе;

- светокопия определения о назначении экспертизы на 2- листах;

- светокопии заключения эксперта на 5-ти листах; - светокопии рапорта на сдачу в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Крымскому району, составленного о/у ОНК ОМВД России по Крымскому району мл. лейтенантом полиции ФИО14, на 1 листе;

- светокопии квитанции № 123082 от 15.11.2022 года, на 1-м листе;

- светокопии паспорта ФИО1 на 2-х листах;

- протокола ОМП от 16.11.2023 года на 4-х листах;

- фототаблицы на 1 листе. ( т 2 л.д. 75-82)

Протоколом выемки от 31 марта 2023 года с фототаблицей, из которого следует, что 31 марта 2023 года на основании постановления о производстве выемки от 30.03.2023 из камеры хранения вещественных доказательств, находящейся на территории Отдела МВД России по Крымскому району, расположенного по ул. Ленина, 192 г. Крымска, была произведена выемка:

- по квитанциям № 123082 и № 123083 от 31.03.2023. ( т 2 л. д. 197-199 )

Протоколом осмотра предметов и документов от 31 марта 2023 года,

согласно которого осмотрен: прозрачный полимерный пакет типа «файл».

Горловина пакета перевязана нитью белого цвета. Свободные концы нити оклеены бумажной биркой. На бирке имеется пояснительный печатный и рукописный текст, выполненный красящим веществом синего и черного цвета, с подписями участвующих лиц. На обратной стороне бирки имеется оттиск круглой печати синего цвета с текстом «17/4 ЭКЦ ГУМВД России по Краснодарскому краю» и пояснительный текст, читаемый как: « к заключению эксперта № 17/4-4473э от 15.11.2022 подпись». Целостность упаковки не нарушена. Во избежание повреждения или уничтожения объектов упаковка не вскрывалась, (т. 2, л. д. 200-203)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 31 марта 2023 года, согласно которого признаны, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, и находятся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Крымскому району наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) остаточной массой 1,71 г. в полимерном пакете, опечатанном оттиском печати «№ 17/4 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю», (т. 2, л. д. 204)

Заключением эксперта № 17/4-4473э от 15 ноября 2022 года, из которого следует, что порошкообразные вещества белого цвета, общей массой 1,73г. в двух полимерных пакетиках предоставленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4 метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681.

Приложение: 1,71г. исследованных веществ в двух пакетиках, фрагменты изоляционной лены и пленки упакованы в полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати и подписью эксперта, (т. 1, л. д. 142-144)

Оценивая в совокупности все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к убеждению, что вина подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний нашла свое полное подтверждение в судебном заседании. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 действуя умышленно из корыстных побуждений, путем совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, обладая при этом необходимыми сведениями в сфере незаконного оборота наркотических средств, и имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, в неустановленные дату и время, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, но не позднее декабря 2021 года по 29 октября 2022 года, находясь в г. Крымске Краснодарского края, в неустановленном предварительным следствием месте, при помощи своего сотового телефона, через глобальную сеть Интернет - месседжер «Телеграмм», путем интернет - переписки на внутреннем ресурсе месенджера, вступил в преступный сговор с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом под ником «2», уголовное дело, в отношении которого выделены в отдельное производство, распределив между собой роли. Согласно достигнутого преступного сговора, роль ФИО1 заключалась в получении от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, через интернет - месседжер «Телеграмм» сообщения с указанием конкретного места нахождения тайника (закладки) наркотического средства для последующего незаконного сбыта, на территории г. Крымска, Крымского района Краснодарского края, однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена действиями сотрудников полиции ОНК Отдела МВД России по Крымскому району.

Данные обстоятельства установлены в ходе судебного следствия и подтверждаются показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого.

Кроме этого вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей ФИО16, ФИО14, ФИО17, ФИО18.

Показания вышеуказанных свидетелей являются последовательными, логичными, полностью согласуются между собой и с показаниями, данными ФИО1 в качестве подозреваемого, и не противоречат установленным фактическим обстоятельствам дела.

Изложенные показания полностью подтверждаются письменными материалами дела – протоколом осмотра места происшествия, протоколом осмотра предметов, протоколом изъятия вещей и документов, проколом выемки, а также заключениями эксперта.

В судебном заседании достоверно установлено, что в период с декабря 2021 года по 29 октября 2022 года, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, в нарушение требований Федерального закона № 115 от 07.08.2001 года «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма», осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, и, располагая денежными средствами, полученными в период с декабря 2021 года по 29 октября 2022 года от незаконного сбыта наркотических средств, в сумме не менее 70 000 рублей, легализовал (отмыл) денежные средства на общую сумму 70 000 рублей, путем оплаты за приобретенный им автомобиль «опель Сенатор» государственный регистрационный знак №. по договору купли-продажи, заключенному 29 октября 2022 года между ФИО1 и ФИО10

Данные обстоятельства установлены в ходе судебного следствия и подтверждаются показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого.

Кроме этого вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей ФИО24, ФИО12, показавших об обстоятельствах приобретения транспортного средства ФИО1.

Показания вышеуказанных свидетелей являются последовательными, логичными, полностью согласуются между собой и с показаниями, данными ФИО1 в качестве подозреваемого, и не противоречат установленным фактическим обстоятельствам дела.

Изложенные показания полностью подтверждаются письменными материалами дела – протоколом выемки, протоколами осмотра предметов и документов.

Вышеуказанные обстоятельства нашли свое полное подтверждение в явке с повинной от 10.11.2022, данной ФИО1 по факту отмывания денежных средств заработанных преступным путем, на которые приобрел автомобиль «Опель Сенатор».

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 для личного употребления, без цели сбыта, приобрел наркотик у девушки по имени Вика. 07.11.2022 года около 01 часов 00 минут ему написала на мессенджер «Телеграмм» ранее ему знакомая девушка по имени Вика, которая предложила приобрести у нее наркотик «Мефедрон», он согласился. За наркотическое средство он должен был перевести ей на «Киви» кошелек денежные средства в сумме 2500 рублей. В ходе общения Вика ему сказала, что ему необходимо перевести 1000 рублей на банковскую карту «Тинькофф» ФИО29, двумя платежами по 500 рублей. 07.11.2022 года примерно около 14 часов Вика ему сообщила, в мессенджере «Телеграмм» и посредством мобильной связи, что готова встретиться с ним и передать наркотические средства. Около 17 часов 00 минут он подъехал по адресу: 

<

адрес>, остановился около строения 12, на автомобильной парковке магазина «Красно и Белое», где находился автомобиль марки «Рено Дастер» серебристого цвета, с регистрационным государственным номером №. Из автомобиля марки «Рено Дастер» с пассажирского места вышла Вика, подошла к его автомобилю, один сверток изолирующей ленты серого цвета с наркотическим средством «Мефедрон» она положила на водительское сидение, а второй предложила ему в долг, он согласился и она отдала его ему в руки.

Данные обстоятельства установлены в ходе судебного следствия и подтверждаются показаниями свидетелей ФИО14, ФИО17, ФИО18

Показания вышеуказанных свидетелей являются последовательными, логичными, полностью согласуются между собой и с письменными материалами дела – Рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Крымскому району № от ДД.ММ.ГГГГ, протоколами осмотра предметов и документов, протоколом личного досмотра, протоколом изъятия вещей и документов, протоколом выемки, протоколом осмотра места происшествия, а также заключениями эксперта.

Оценив каждое из исследованных в судебном следствии доказательств с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении указанных преступлений и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 и ч. 1 ст. 174.1 УК РФ. Доказательства, исследованные судом, являются объективными, допустимыми и полностью согласуются с установленными фактическими обстоятельствами по делу, а потому сомнений в их достоверности у суда не вызывают. 

В рамках уголовного дела в отношении ФИО1 была проведена судебно-психиатрическая экспертиза, по результатам которой установлено, что ФИО1 хроническим психическим расстройством не страдал в момент совершения инкриминируемых ему деяний и не страдает в настоящее время, а он обнаруживал и обнаруживает признаки органического эмоционально-лабильного расстройства в связи со смешанными заболеваниями (ЧМТ, интоксикации) (1; 06.68 МКБ- 10). Об этом свидетельствуют данные анамнеза и медицинской документации из которых известно, что эпизодически употребляет наркотические вещества, имел неоднократные черепно-мозговые травмы; а также данные настоящего клинического и экспериментально-психологического исследований, выявивших несколько замедленное по темпу мышление с элементами вязкости, витиеватости, эмоциональную лабильность, демонстративность в поведении, ослабленостъ мнестических функций, сохранность волевых процессов, критических и прогностических способностей. Имеющиеся у ФИО1 изменения со стороны психической деятельности выражены не столь значительно, и не лишали его способности в момент совершения инкриминируемых ему деяний осознавать фактический характер общественную опасность своих действий и руководить ими. Как показал анализ материалов уголовного дела не было у него в момент совершения инкриминируемых ему деяний признаков какого-либо временного расстройства психической деятельности. В настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Психическое расстройство ФИО1 в настоящее время не связано с опасностью для него или других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда. Таким образом, как не представляющий общественную опасность для себя и других лиц, в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 наркоманией не страдал и не страдает в связи с чем в лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается. 

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесены к категории особо тяжких преступлений, два – к категории преступлений небольшой тяжести. Кроме этого, суд учитывает обстоятельства совершения преступлений, личность подсудимого, характеризующегося по месту работы и жительства положительно, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает по всем эпизодам обвинения в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка у виновного, кроме этого в качестве смягчающих обстоятельств по всем эпизодам обвинения суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, по эпизоду преступления предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ – явку с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Никаких исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ по делу, а также оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 и ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Учитывая вышеизложенное, исходя из принципа разумности и справедливости, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает, что ФИО1 необходимо назначить наказание в размере санкций ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы по каждому эпизоду; по эпизоду обвинения, предусмотренного ч. 1 ст.174 УК РФ – в виде штрафа с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, что, по мнению суда, будет способствовать исправлению ФИО1 и препятствовать совершению им новых преступлений.

Исходя из обстоятельств, установленных по уголовному делу, в том числе о личности ФИО1, суд считает, что оснований для назначения ему наказания с учетом требований ст. 73 УК РФ, и оснований для назначения дополнительных видов наказания по каждому из эпизодов обвинения, не имеется.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется ст. 58 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит решению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ принадлежащий подсудимому мобильные телефоны Redmi 9С NFC в корпусе синего цвета imeil №, imei2 - №, ICCID1:89№, серийный номep:№, мобильный телефон Redmi 9С NFC, в корпусе черного цвета imeil: №, imei2: №, ICCID1: №, серийный номер: unknown, которые использовались в качестве средств совершения преступления, в последующем изъяты и признаны по делу вещественными доказательствами, подлежат конфискации и обращению в пользу государства. В соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ принадлежащий подсудимому автомобиль «Опель Сенатор» г/н № peгион, полученный в результате совершения преступлений подлежит конфискации и обращению в пользу государства.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 10 (десять) лет.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом 20 000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения, избранную ФИО1, в виде заключения под стражу – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу либо истечения срока отбытия назначенного наказания.

Вещественные доказательства: - наркотическое средство N-метилэфедрона остаточной массой 7,12 гр. в полимерных пакетах, опечатанных биркой с подписью эксперта и оттиском печати, с подписью эксперта, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Крымскому району, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

- наркотическое средство N- метилэфедрона остаточной массой 0,25 гр. в бумажном конверте, опечатанном биркой с подписью эксперта и оттиском печати, с подписью эксперта, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Крымскому району, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

- наркотическое средство мефедрон (4-матилметкатинон) остаточной массой 1,71 гр. в полимерном пакете, опечатанном биркой с подписью эксперта и оттиском печати, с подписью эксперта, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Крымскому району, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

- мобильный телефон «Redmi 9с» в корпусе синего цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Крымскому району, по вступлению приговора в законную силу – конфисковать и обратить в пользу государства. 

- мобильный телефон «Redmi 9с» в корпусе черного цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Крымскому району, по вступлению приговора в законную силу – конфисковать и обратить в пользу государства.

- электронные весы «SWAN» хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Крымскому району, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

- банковская карта серого цвета «Сбербанк», номер карты № на имя TONY DRIVER, оставить при уголовном деле на весь срок хранения.

- автомобиль «Опель Сенатор» г/н № peгион, свидетельство ТС, договор купли продажи и ключ от автомобиля, по вступлению приговора в законную силу – конфисковать и обратить в пользу государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Крымский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копий приговора.

В случае обжалования приговора осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в жалобе или соответствующих возражениях, либо отдельном ходатайстве, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в установленном порядке.

Председательствующий судья В.В. Корныльев